



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS ÀS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO DE APARELHAR E MODERNIZAR OS SERVIÇOS, MELHORAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS E ASSEGURAR UM ATENDIMENTO MAIS EFICIENTE, SEGURO E HUMANIZADO À POPULAÇÃO., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ADIPÔMETRO	2,00	Unidade
descrição: -plicômetro (adipômetro) clínico, para aferição de dobras cutâneas. -maior amplitude de leitura com 0-50mm; - sensibilidade de 1mm - amplitude de leitura de 0-50mm - peso aproximado de 100 grama -leitura em milímetro ou polegada -visor de lcd digital -amplitude leitura: 0-50mm -prescrição +/- 1mm -feito em plástico abs -peso do aparelho: 100g -dimensões: 13cmx7cmx3cm -bateria cr 2032 inclusa			
2	Aparelho de Ultrassom terapêutico	3,00	Unidade
aparelho de ultrassom de 1 e 3 mhz que utiliza tecnologia de operação microcontrolada, contando com display gráfico de lcd e potência de 24w, era de 8 cm² e modos contínuo e pulsado. possui ciclos de trabalho de 20% e 50%, frequência de pulso de 100 hz, 48 hz e 16 hz, além de timer ajustável de 1 a 30 minutos. o equipamento oferece 46 protocolos pré-programados e 20 protocolos particulares, dispõe de entrada para terapia combinada e sensor térmico que realiza desligamento automático ao atingir 41°C. funciona em sistema bivolt 100/240v.			
3	AR CONDICIONADO 12000 BTUS	76,00	Unidade
ar condicionado inverter 12.000 btus frio 220v, capacidade 36 kilograms energia de resfriamento 12000 unidades térmicas britânicas, inverter com função eco: mais economia e eficiência energética. tipo de instalação split serpentina 100% cobre e gás r32 ecológico e sustentável. design moderno com painel led e ventilação otimizada. características especiais compressor inverter dimensões do produto 19p x 67,5l x 20,5a centímetros, componentes incluídos : controle remoto			
4	AR CONDICIONADO 18000 BTUS	5,00	Unidade
ar condicionado inverter 18.000 btus frio 220v, capacidade 36 kilograms energia de resfriamento 18000 unidades térmicas britânicas, inverter com função eco: mais economia e eficiência energética. tipo de instalação split serpentina 100% cobre e gás r32 ecológico e sustentável. design moderno com painel led e ventilação otimizada. características especiais compressor inverter dimensões do produto 19p x 67,5l x 20,5a centímetros, componentes incluídos : controle remoto			
5	ARMARIO ARQUIVO SUSPENSO	15,00	Unidade
arquivo confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada na parte superior em chapa 24 (0,60 mm). capacidade de 25 kg ou 30 a 40 pastas por gaveta. sistema de ventilação com furos para circulação de ar. fechadura cilíndrica tipo yale com fechamento simultâneo das gavetas. inclui manual de montagem com kit de instalação.			
6	Armário em Aço Inox para CME	3,00	Unidade
armário multiuso 100% inox 3 prateleiras medidas: comprimento :100cm largura:50cm altura: 150cm estrutura inferior: 3 prateleiras lisas aço inox :430			
7	ARMÁRIO EM MDF	56,00	Unidade
armário em mdf com espessura mínima de 1,5cm revestido em laminado melamínico na cor cinza claro, bordas revestidas em pvc de alto impacto na cor itapua com dois puxadores preto, com 3 (três) prateleiras e 2 (duas) portas com sistema de dobradiças, contendo fechadura e pés reguláveis. medidas aproximadas: 170 x 90 x 40cm (axlpx).			
8	ARMARIO FECHADO COM CHAVE	10,00	Unidade





aço com fechamento duplo e chave, com dois puxadores preto, com 3 (três) prateleiras e 2 (duas) portas com sistema de dobradiças, contendo fechadura e pés reguláveis. medidas aproximadas: 170 x 90 x 40cm (axlpx).			
9	ARMARIO MDF 2 PORTAS BAIXO	14,00	Unidade
tampo e corpo confeccionado em mdp de 15mm cor cinza / cinza. fundo do armário baixo e 03 mm na cor cinza (duraplast) borda abs de 1mm cinza em todo o armário. base do armário com sapatas reguladoras na cor preta. fixação de todo o armário através do sistema minifix. armário baixo cinza possui 01 - repartição interna (bandeja) armário mede confeccionado em mdp de 15mm cor cinza / cinza. as ferragem, puxadores, correções e ponteiros estão todas inclusas no produto. armário baixo com 02 portas - 80x42x75- incoflex - cinza/cinza - 21206			
10	ARMARIO NICHOS MDF 4 COMPARTIMENTO (COM CHAVE)	4,00	Unidade
comprimento x altura x profundidade 60 cm x 60 cm x 20 cm espessura 1,5 cm			
11	ARMÁRIO OU ESTANTE PARA MATERIAIS	31,00	Unidade
material aço galvanizado tipo de montagem montagem no chão tipo de prateleira aço galvanizado número de prateleiras 6 características especiais desmontável, durável, resistente dimensões do produto 27,5p x 90l x 185a centímetros forma trapezoide estilo moderno, industrial tipo de acabamento pintada			
12	AUTOCLAVE	5,00	Unidade
autoclave horizontal digital silenciosa flex 75 litros bivolt, bivolt, selecionado com chave seletora, entre 110v e 220v - disponível na capacidade de 75 litros - ciclo confinado de vapor, não libera vapor no ambiente - sem válvula externa, com ciclo totalmente silencioso - instalação descomplicada - câmara de esterilização em aço inoxidável - painel analógico em teclado de membrana e controle termodinâmico de temperatura e pressão automático, com acompanhamento através de manômetro/termômetro e indicadores luminosos - fecho da tampa de triplo estágio com sistema de restrição de abertura por fuso de encaixe e deslizamento por rolamento axial - sistema de porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminado - guarnição em silicone vulcanizado fixada na câmara de esterilização - operação fácil e automática que permite a seleção de diferentes ciclos - eficiente secagem do material e com opção de ciclos extras - utiliza água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor - sistemas de segurança que controlam todo o ciclo e previnem falhas de operação e/ou funcionamento - desligamento automático em caso de excesso de temperatura, pressão ou falta de água; - produto resistente, de fácil instalação, operação e manutenção - ampla rede de assistências técnicas com atendimento por profissionais capacitados			
13	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - DIGITAL	12,00	Unidade
balança pediátrica profissional digital baby 30kg, 220v, capacidade máxima 30 kg, divisões de 10 g; displays operador (frontal): led 6 dígitos de 20 mm de altura e 7 mm de largura; displays paciente (traseiro): led 6 dígitos de 20 mm de altura e 7 mm de largura; painel à prova de respingos, 2 teclas (zero e tara); concha anatômica com medidas 540x280 mm, material anti-germes; pés reguláveis; cobertura em plástico; fonte externa: 110 a 240 vac c/ chaveamento automático; output: dc 6v ± 500ma; função tara até 100% da capacidade máxima de pesagem; garantia de fábrica: 12 meses assistência técnica em todo território nacional; dimensões: altura: 14cm largura: 37cm comprimento: 37cm peso bruto: 3,500kg			
14	Balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada	9,00	Unidade
balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada, visor em lcd digital, com capacidade para 200 kg, com divisões de pelo menos 100g, pesagem imediata dispensando pré-aquecimento. acabamento em tinta eletrostática. tapete/piso em borracha antiderrapante. pés reguláveis em borracha sintética e com seletor de voltagem de 110 e 220 v. aferido pelo metro. garantia mínima de 01 (um) ano. garantia mínima de 01 (um) ano. acompanha manual de instrução de uso em idioma português. assistência técnica do equipamento deverá ser no estado do paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da assistência técnica.			
15	BALCÃO DE ATENDIMENTO EM MDF	8,00	Unidade
balcão de atendimento 100% mdf produto profissional, fabricado em 100% mdf, cor: branco medidas do produto: 200 cm largura x 113 cm altura x 40 cm profundidade acompanha 2 passa fios, contém duas gavetas.correções telescópicas gavetas com fechadura, não acompanha porta.edulas.medidas internas gavetas: 39,9 cm largura x 7 cm altura x 31,5 cm profundidade			
16	Bandejas perfuradas	2,00	Unidade
bandeja de instrumentos médicos, bandeja de esterilização perfurada em aço inox, de malha com tampa e médico, 30 * 30 * 7cm			
17	CADEIRA DE RODAS ADULTO	6,00	Unidade
cadeira de rodas, cor preto estilo manual material aço carbono profundidade do assento 43 centímetros, fabricada em aço carbono, pintura epóxi, dobrável em x, duplo x, assento/encosto em nylon almofadado , apoio para os braços escamoteavel, apoio para pés com regulagem de altura, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, protetor lateral de roupa, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços, rodas traseiras aro 24" em nylon com pneus infláveis ou maciços largura do assento: 44 cm profundidade do assento: 43 cm altura encosto: 40 cm altura do assento ao chão: 50 cm comprimento total da cadeira: 97 cm largura total aberta: 62 cm largura total fechada: 44 cm altura do chão à manopla: 90 cm peso da			





cadeira: 15 kg capacidade máxima de peso: 120 kg altura do chão ao ap de braço: 67 cm altura do assento ao ap de braço: 16 cm			
18	CADEIRA DE RODAS OBESO	3,00	Unidade
cadeira de rodas dobrável desmontável em aço carbono obeso até 200kg pneu antifuro (56), estrutura dobrável em x duplo reforçado; almofada de 5 cm de espessura; rodas traseiras removíveis com sistema quick release; rodas traseiras de 24" raida com pneu antifuro; aro de propulsão de alumínio; apoio de pés removível e rebatível; faixa para apoio de panturrilha; protetor de roupa de nylon com aba,			
19	Cadeira Estofada Hospitalar	12,00	Unidade
cadeira estofada hospitalar, estrutura em aço carbono ¾ com pintura eletrostática a pó; encosto, assento, anatômicos e estofados com espuma de alta densidade, revestido em courvin. estrutura em aço epoxi, e estofada com revestimento em courvin. pés com ponteiros de borracha. acabamento das soldas reforçadas de forma que não possibilite nenhum tipo de exposição futura; acabamento: pintura eletrostática a pó epóxi, excelente resistência química, tratamento anti-ferruginoso, anti-corrosiva, secagem em estufa, levados a temperatura de 220º. descrição do produto: fabricada em aço carbono ¾ com acabamento em pintura epóxi assento e encosto estofados em espumas d28, revestidos em courvim. pés com ponteiros plásticos; capacidade: 150 kilos dimensões: 63 cm x 52 cm x 98 cm (c x l x a); peso: 9 kg capacidade: 200 kilos dimensões: 80 cm x 60 cm x 98 cm (c x l x a); peso: 15 kg			
20	CADEIRA EXECUTIVA DE ESCRITÓRIO	79,00	Unidade
material do estofamento: couro sintético. confortável e durável. apoios de braços confortáveis. com rodas.giratório. material de acolchoamento: espuma. peso máximo suportado: 120 kg. medidas do assento: 52 cm de largura, 46 cm de altura mínima do solo, 53 cm de altura máxima do solo e 50 cm de profundidade. medidas do encosto: 50 cm de largura e 66 cm de altura. medidas da cadeira completa: 62 cm de largura, 113 cm de altura e 65 cm de rofundidade. a cadeira atinge uma altura mínima de 113 cm e máxima de 120 cm.			
21	Cadeira fixa secretaria	119,00	Unidade
cadeira fixa estofada, 04 pés, em courvin preto, espuma laminada, assento e encosto reto, estrutura preta.			
22	CADEIRA GIRATÓRIA SIMPLES SECRETARIA	20,00	Unidade
cor preto dimensões do produto 43,5p x 47,5l x 80a centímetros, courvin preto sofisticado: acabamento elegante, durável e fácil de limpar. design sem braço: ideal para espaços compactos e maior liberdade de movimento. encosto ergonômico: suporte ideal para manter a postura durante o uso prolongado. altura ajustável: assento com ajuste para melhor adaptação à mesa. rodízios pu antirriscos: mobilidade silenciosa sem danificar o piso. peso máximo suportado, 120 quilogramas			
23	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM REFLETOR	6,00	Unidade
cadeira odontológica (cadeira,equipo,refletor,unidade auxiliar, acoplada a cadeira) conjunto de equipamentos compatíveis e produzidos pelo mesmo fabricante, composto registro no odontológico pelos componentes abaixo relacionados: (cadeira, equipo, refletor, unidade cadeira odontológica. estrutura fabricada em aço. tratamento anti corrosivo. pintura epóxi ou eletrostática lisa. estabilidade estática e dinâmica em todas as posições de uso e anvisa auxiliar acoplada na sua capacidade máxima. base c/ proteção em borracha ou material similar. à cadeira) revestimento do estofamento em material pvc laminado, sem costuras, na cor verde clara. proteção plástica p/ os pés do paciente. braço da cadeira c/ formato e fixação que facilitem o acesso do paciente. encosto da cabeça articulável, c/ movimento longitudinal. acionamento através de comandos elétricos c/ atuadores hidráulicos ou motos-redutores. controle de pé (pedal) p/ os movimentos de subida e descida do assento e do encosto. alimentação elétrica 110 ou 220 v (60hz), de acordo c/ a rede local do município de entrega. resistência de carga mínima de aproximada 140 kg. fornecimento de plantas baixas e outras necessárias p/ a perfeita instalação do equipamento, c/ todas as informações sobre alimentação elétricas, hidráulicas e pneumáticas. fornecimento de manuais de operação e manuais de serviço c/ vista explodida e detalhamento das peças, principais defeitos e correções, c/ diagramas dos sistemas elétricos, mecânicos e hidráulicos. garantia mínima do conjunto de 12 meses. equipo odontológico tipo cart ou acoplado. (tipo cart com estrutura montada sobre). rodízios e tratamento anticorrosivo. tipo acoplado: braço articulado, com movimento horizontal, c/ batentes de fim de curso e movimento vertical). três terminais, sendo 01 p/ micromotor, c/ spray (tipo borden), 01 p/ alta rotação (tipo borden) e 01 seringa tríplice. suporte das pontas c/ acionamento individual e automático. pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. sistema de desinfecção de dutos de água e spray c/ válvula anti-refluxo.pedal de acionamento do equipo com controle variável (progressivo da rotação dos instrumentos). com caixa de ligação (distribuição), sendo as mangueiras arredondadas e lisas e contendo todos os acessórios necessários à sua instalação. caixa de ligação (distribuição) independente da cadeira. reservatório de água do equipo e sistema de desinfecção em material transparente ou translúcido, de no mínimo 500 ml. bandejas removíveis de aço. unidade auxiliar, acoplada à cadeira. bacia da cuspeira removível, em porcelana ou cerâmica. ralo separador de detritos, fixado à unidade de água ou à caixa de ligação, conectado à mangueira de sucção. registro p/ acionamento da água da cuspeira, mínimo de 02 (dois) terminais de sucção, c/ diâmetro aproximado de 6,5 mm, c/ mangueiras e terminais lisos. formas arredondadas; estrutura em alumínio ou aço, com proteção anti-corrosão. pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. garantia mínima de 12 meses.			
24	Cadeira Universitária Secretária	20,00	Unidade
assento e encosto: madeira compensada. - assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3. - revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto. - base: confeccionado em tubo de aço de 7/8.			





- medidas assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 cm espessura - medidas encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 45 espessura - altura do assento até o chão: 45 cm - altura total até o chão: 83 cm - dimensões aproximadas do produto montado: 42 cm largura x 56 cm profundidade x 83 cm altura - conteúdo da embalagem: 1 cadeira. - peso líquido aproximado do produto: 7,27 kg - peso recomendado: até 110 kg

25	CAMA BOX SOLTEIRO	12,00	Unidade
----	-------------------	-------	---------

cama box solteiro colchão molas 88x188x60cm branco/preto- suporta até 150kg

26	Câmara Escura Odontológica	3,00	Unidade
----	----------------------------	------	---------

material bicolor que evita entrada de luminosidade externa; tampa e base removíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos. amplo visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ultravioleta; copos de fácil reposição e que permitem economia de químicos; aros que facilitam a retirada das luvas para limpeza; design moderno e inovador que proporcionam maior espaço interno e facilitam o manuseio das mãos; leve, portátil, ergonômica e em material bicolor resistente de alta durabilidade e sem riscos de oxidação; partes e peças de fácil reposição; reciclável e ecologicamente correta. itens inclusos: 4 copos de 200 ml - formato econômico. 1 câmara escura para revelação classic biotron garantia: 12 meses, dimensões do produto : 32 x 22 x 26 cm; 2 quilogramas

27	Câmera de Videoconferência	8,00	Unidade
----	----------------------------	------	---------

câmera: videochamada full hd de 1080p (até 1920 x 1080 pixels) videochamada hd de 720p (até 1280 x 720 pixels) 1.2x hd zoom suporte de extensão para elevação de 228 mm/câmera no nível dos olhos tecnologia rightlight 2 para uma imagem nítida em diversas condições de iluminação, mesmo com pouca luz led de câmera para indicação de streaming ativo campo de visão diagonal: 78° horizontal: 70,42 ° vertical: 43,3 ° viva-voz: viva-voz duplex completo e integrado com cancelamento de eco e ruído controles para início/encerramento de chamada, sem som e movimento de câmera microfones (tx): microfone unidirecional com alcance de 2,4 m de diâmetro resposta de frequência: 200hz - 8khz caixas de som (rx): resposta de frequência: 220hz - 20khz saída máx.: 80 db spl @ 0,3 m controle remoto: alcance ir de 3 m bateria cr2032 (incluída) cabos/alimentação: adaptador de força ac cabo de energia de 2,4 m cabo de usb (2,4 m) compatibilidade: windows 7,8,1,10 mcos 10.10 ou superior peso/dimensões: unidade principal altura: 154 mm largura: 150 mm profundidade: 104 mm altura com extensão: 345 mm peso: 568 g

28	CARRINHO PARA CURATIVO	10,00	Unidade
----	------------------------	-------	---------

carrinho para curativo, em inox, estrutura tubular em aço cromado, tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés, varandas e suporte para balde e bacia cromados, pés com rodízio de 2 a 3" de diâmetro, fixação do tampo, da prateleira e armação por meio de parafusos sobre arruelas de pressão, acompanha 01 balde em alumínio polido ou em aço inoxidável. dimensões aproximadas de 0,45m de largura x 0,80m de altura x 0,75m de profundidade. garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.

29	CARRO DE TRANSPORTE COM TAMPA (COLETA DE LIXO)	20,00	Unidade
----	--	-------	---------

carrinho coletor de lixo 120 litros com pedal, capacidade: 120 litros ou 58 kg de resíduos. • rodas resistentes: dotadas de borracha de 200mm de diâmetro com eixo reforçado, facilitando o transporte mesmo quando carregado.

30	Cilindro de aço carbono para Oxigênio 7 litros	3,00	Unidade
----	--	------	---------

cilindro de aço carbono para oxigênio capacidade de: 7 litros

31	Cilindro de aço carbono para Oxigênio 10 litros	3,00	Unidade
----	---	------	---------

cilindro de aço carbono para oxigênio capacidade de: 10 litros ou 1,5m³.

32	COLCHÃO HOSPITALAR IMPERMEAVEL	10,00	Unidade
----	--------------------------------	-------	---------

impermeavel, comprimento:188 cm, d 33,largura: 88 cm altura: 12 cm peso:7,2 kg

33	COLCHONETE FISIOTERAPIA	6,00	Unidade
----	-------------------------	------	---------

colchonetes 100 x 60 x 3 cm varias cores. espuma: d 23 revestimento: couro sintetico impermeável

34	COMPRESSOR ODONTOLOGICO	8,00	Unidade
----	-------------------------	------	---------

descrição: compressor de ar projetado para atender necessidades industriais e pessoais com eficiência. equipado com dois cabeçotes xs para desempenho superior e durabilidade. reservatório: 100 litros potência: 4 hp / 3 kw pressão máxima: 120 psi / 8,3 bar deslocamento de ar: 20 - 566 pcm (litros por minuto) rotação: 1750 rpm número de polos: 4 frequência: 60 hz corrente: 15 a tensão: 220 v nível de ruído: 65 db número de cabeçotes: 2 diâmetro de saída: 1/2 polegada dimensões: comprimento 1000 mm x largura 460 mm x altura 750 mm peso: 65 kg design: compacto e operação silenciosa qr code: integrado para acesso a instruções e documentação aplicação: ideal para serviços odontológicos e industriais isento de óleo: sim

35	COMPUTADOR COMPLETO	86,00	Unidade
----	---------------------	-------	---------



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





computador completo intel core i7 10700f com rede sem fio ssd 480gb memória 16gb windows 10 pro trial + teclado e mouse + monitor 21.5" nossa linha de computadores tob pcs possuem excelente custo benefício sendo a melhor opção para residências e empresas. visando a praticidade, nossos computadores saem da linha de montagem prontos para uso e com os principais aplicativos utilizados no dia a dia já instalados, como: facebook, instagram, editor de textos e planilhas dentre outros, sendo uma ótima opção para quem procura um pc para trabalhar, fazer pesquisas na internet e acessar as redes sociais. marca: tob computers modelo: cci710700f48016gbvga1gbw10tmm215wf fabricante: tob computers distribuição características: processador: intel core i7 10700f de 4.80 ghz cache de 16gb socket: h510 chipset: intel h510 slots: 1 pci express x16, 2 pci express x1, 1 m.2 slot fonte de alimentação: potência 200w memória capacidade: 16gb tipo: ddr4 velocidade: 2133mhz ou superior capacidade máxima: 64gb memória de vídeo 1gb armazenamento capacidade: 480 gb tipo: hd sata 2.50 conexões: 4x usb 2.0 1 x lan(rj45) 3 x áudio jack 1x vga + 1x hdmi 1 x rede sem fio via adaptador externo frontal: 2x usb 2.0 1x entrada de áudio p2 (mic) 1x saída de áudio p2 (fone) 01 monitor lcd 21.5 hdi e vga teclado preto padrão abnt2 mouse padrão 3 botões (esquerda, direita, scroll) windows 10 avaliação 30 dias libreoffice editor de texto planilhas editor e criador de apresentações e slides desenho técnico e fluxogramas criador de gráficos editor de equações e fórmulas gerenciador de banco de dados redes sociais: instagram facebook skype antivírus - fique tranquilo, sua navegação, e-mails e arquivos estão protegidos através da central de controle. conteúdo da embalagem: 01 computador + teclado e mouse + monitor 21.5 + cabo de energia + manual de instruções dimensões: caixa (lxaxc) 41 x 31 x 41 cm peso: 10.000 kg (bruto com embalagem) garantia: contra defeitos de fabricação (12 meses) ficha técnica conteúdo da embalagem 01 computador + teclado e mouse + monitor 21.5 + cabo de energia + manual de instruções dimensões do produto com embalagem caixa (lxaxc) 41 x 31 x 41 cm

36	Detector Fetal	8,00	Unidade
- transdutor de alta sensibilidade - alto-falante de alta performance - design ergonômico e compartimento para transdutor - entrada para fone de ouvido ou gravador de som ou computador - botão liga/desliga, controle de volume, menu e confirmar parâmetro - tela de lcd colorida para visualização numérica e da onda do batimento cardíaco fetal - porta usb para transmissão de dados - display touchscreen com curva da fhr - congelamento da imagem - alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis - alimentação bivolt automático e através de baterias recarregáveis com carregador integrado - desligamento automático após 3 minutos sem utilização - acompanha software de gerenciamento de dados - certificado pelo inmetro			
37	Equipamento de Laser Vermelho e Infravermelho	1,00	Unidade
a ficha técnica apresenta largura de 19,9 cm $\pm 5\%$, profundidade de 13,9 cm $\pm 5\%$ e altura de 4,25 cm $\pm 5\%$, com peso líquido de 395 g $\pm 5\%$, peso bruto de 1,185 kg $\pm 5\%$ e peso por probe de 190 g $\pm 5\%$. o equipamento possui entrada por bateria recarregável li-ion 3.7v 2600 ma, fonte externa de 5.2v 2a com potência de 10w, sendo classificado como classe ii, com proteção elétrica tipo bf, operação contínua e firmware la04_v02_an. o probe 7 com led de 590 nm utiliza fonte geradora de luz led, possui comprimento de onda de 590 nm, potência variável de 50 mw, 100 mw e 150 mw (padrão 50 mw) $\pm 20\%$, densidade de energia ajustável entre 1 e 100 j/cm² $\pm 20\%$, energia total de 0,5 a 50 j $\pm 20\%$, área de contato de 0,5 cm² $\pm 10\%$, modos contínuo ou pulsado e frequências de 1 a 25 hz com incremento de 1 hz, além de 100, 250, 1000, 2500, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 15000 e 20000 hz $\pm 5\%$. os itens inclusos são: 01 laserpulse portable - aparelho de laserterapia e ledterapia ibramed, 01 fonte de alimentação 5.2 vdc 2a, 01 óculos de proteção para operador/paciente (200 nm - 1200 nm), 01 cabo conector de interlock, 01 pulseira ilib, 01 maleta de transporte, 01 óculos de proteção do operador (200 nm - 1200 nm), 01 óculos de proteção do paciente e 01 aplicador probe p7 590 nm para o laserpulse portátil			
38	Equipamento terapia por ondas de choque	1,00	Unidade
equipamento possui energia de 60 a 250 mj, frequência ajustável de 1 a 22 hz e possibilidade de disparos livres ou programados de 1 a 9999, com potência de entrada de 300 va. oferece modo de pulso único ou sequencial (pulsos contínuos), modo rampa on e off e limites de energia por frequência, sendo: de 60 mj a 90 mj variando de 1 a 22 hz; de 60 mj a 120 mj de 1 a 19 hz; de 60 mj a 180 mj de 1 a 18 hz; e de 60 mj a 250 mj de 1 a 16 hz. conta com 9 protocolos pré-programados para estética e 25 para reabilitação, além de permitir salvar até 20 protocolos particulares. suas dimensões são 27 x 29,4 x 11,4 cm (l x p x a) e o peso é de 2,4 kg.			
39	ESCALADA CLÍNICA	20,00	Unidade
escada clínica 02 degraus. - escada clínica com dois degraus todo em aço inox ou aço com revestimento anticorrosivo de cor branca, reforçada, com degraus revestidos em borracha antiderrapante, pés com ponteiros em borracha. garantia mínima de 12 meses. exigência: abnt			
40	Estante para área estéril	12,00	Unidade
estante organizadora, com prateleiras do tipo aramada. modelo com 5 prateleiras sem rodízio. produto de alta qualidade, super prática e reforçada. designer super moderno, estrutura em aço prateleiras ajustáveis a cada 2,5 cm, capacidade máxima com pés de nivelamento 30-50kg por prateleira com objetos distribuídos uniformemente, pé niveladores medidas da estante montada: 1,80m alt. x 90cm larg. x 35cm prof. *características prateleiras: 5 cor: cromado requer montagem: sim rodízios: não pézinhos niveladores : sim largura: 90cm altura: 180cm profundidade: 35cm capacidade: 30-50kg por prateleira área útil da prateleira: 73,5 x 33,5cm peso: 10,8kg, total de peso suportado aprox. 150 kg, o produto segue na caixa desmontado - fácil montagem medidas da caixa: aprox. 91cm x 37,5cm x 22cm peso do produto na caixa: aprox. 11,600 kg (indicada para ambientes secos) (pode haver variação de medidas devido a origem de fabricação) *a altura atual é 1,79 mts com pés niveladores (podendo chegar a 1,80			
41	FOCO CLÍNICO DE LED COM RODÍZIOS	11,00	Unidade



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





acompanha: 01 lâmpada led , 01 haste flexível, 01 cabo de alimentação da rede de energia, 01 coluna estrutural e 01 base móvel com 04 rodízios com capa plástica de acabamento; alimentação elétrica selecionável em 110 ou 220 v, 50/60 hz; alturavariável entre 110 a 150 cm

42	FOGÃO 4 BOCAS ACENDIMENTO AUTOMATICO	9,00	Unidade
4 bocas acendimento automatico, dimensões do produto 59,5 x 48 x 87,9 cm; 25 quilogramas eficiência a capacidade 50 litros configuração básica deslizar, duplo tipo de gaveta assadeira elementos de aquecimento 4 cor preto painel de controle puxador voltagem 220 volts combustível gás tipo de material aço inoxidável, ferro fundido peso 25 quilogramas			
43	FORNO MICROONDAS	6,00	Unidade
dimensões do produto 36,6p x 44,2l x 26a centímetros, 21l branco ou inox, com 900w ou superior espelhado 220v			
44	Geladeira uma porta 261 litros	15,00	Unidade
261 litros. classe a em consumo de energia com mais economia. degelo seco - descongela sozinho ao toque de um botão. capacidade: 261 litros. cor: branco, 220v			
45	GELAGUA TIPO COLUNA	14,00	Unidade
bebedouro gelágua coluna natural e gelada branco/inox 220v cor inox material plástico, aço inoxidável capacidade 1,1 litros cor inox peso do produto 12,6 quilogramas certificação inmetro tipo de material plástico, aço inoxidável instruções de cuidado lavar à mão número de produtos 1 número de peças 1 descrição da garantia 1 ano potência em watts 97 watts voltagem 220 volts componentes incluídos bebedouro coluna garrafão - egc35b, inox, 220 volts dimensões do produto 31,5 x 31,5 x 100,48 cm; 12,6 quilogramas dimensões do produto 31,8p x 32,1l x 100,7a centímetros			
46	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	23,00	Unidade
"impressora multifuncional tanque de tinta - colorida. funções: impressora, copiadora scanner e fax conectividade: usb, ethernet e wi-fi direct integrado tecnologia de impressão: jato de tinta resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi velocidade de impressão iso: 10 ppm em preto e 5 ppm em cores (a4/carta) velocidade de impressão: até 33 ppm em preto e 15 ppm em cores (rascunho, a4/carta)"			
47	LIXEIRA COM PEDAL EM AÇO INOXIDÁVEL 30L	90,00	Unidade
lixeira em aço inoxidável com pedal, capacidade para 30 litros			
48	LIXEIRA LIXO SELETIVO	30,00	Unidade
kit 5 lixeiras para coleta seletiva 60 litros / c suporte cor azul modelo -basculante capacidade em volume - 60 l unidades por kit -5 materiais da estrutura - plástico material da tampa - plástico			
49	LONGARINA 3 LUGARES	82,00	Unidade
longarina em aço inox 3 lugares. cadeira de espera longarina com 03 assentos e base fixa. com conchas individuais para assento/encosto em chapa de aço carbono de 3,75mm de espessura, perfuradas e curvadas em formato anatômico, conforme abnt 1045 e apoiadas sobre longarinas tubulares de aço carbono abnt1010/1020 com diâmetro de 38,10mm e parede de 3,35mm de espessura e fixadas com rebites de aço inoxidável. a base e o braço serão tipo trapezoidal fabricado em alumínio fundido sae 305. as longarinas, braços, pés e assento/ encosto deverão passar por tratamento de fosfatização e pintados com tinta a pó, à base de resina epóxi, aplicada eletrostaticamente. para o acabamento polido, somente as partes metálicas fabricadas em aço carbono recebem o tratamento de fosfatização e pintura. as sapatas serão confeccionadas em poliamida 6 com 30 % fibra de vidro, reguláveis até 20 mm, para eventual correção de piso, dispensando assim sua fixação. deverão ser compostas por apoia braços entre os assentos em alumínio fundidos sae 305 com 40mm de largura. a) características: largura do assento: 548mm altura do encosto até o piso: 820mm altura assento até o piso: 423mm, profundidade total: 637mm, largura total de braço a braço com 3 lugares: 1810mm b) montagem: na montagem, a distância entre uma concha e outra deverá ser de 42mm. esta dimensão foi calculada de modo a não provocar acidentes quando o encosto estiver em movimento.			
50	MACA COM PAPEL DESCARTÁVEL	13,00	Unidade
maca fixa profissional sem orifício e suporte de papel branca estética revestimento: leito estofado com espuma revestida com o melhor material sintético no mercado.regulagens: com diversas regulagens da cabeceira, não requer o uso de ferramentas. utensílios: suporte para papel semelhante ao da foto.pintura: eletrostática de alta durabilidade.hospitalar dimensões: 1,82m comprimento x 0,63m largura x 0,78m altura do leito.capacidade: resistente, até 170 kg.			
51	MACA FISIOTERAPIA	2,00	Unidade
cor branca, garantindo um produto de alta qualidade, resistência e estabilidade durante a utilização. possui cabeceira regulável, com ângulo máximo de 45º, proporcionando posicionamento ergonômico e confortável aos pacientes, e também para o profissional. é ideal para consultórios, clínicas, hospitais, salões de beleza e entre outros. conta com estofado ortopédico de densidade d33 confortável e revestimento em couro sintético, que facilita a higienização da mesma. a maca suporta até 140 kg de peso máximo, o que garante o atendimento de pacientes com os mais variados portes físicos, com segurança.			



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICELEIA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





52	MAQUINA DE LAVAR 20KG	1,00	Unidade
maquina de lavar 20kg - 220v, dispenser autolimpante com tecnologia jet&clean, que através de fortes jatos de água otimiza o uso do sabão e do amaciante, além de diluí-los em até 100% ¹ antes de entrarem em contato com as roupas, evitando manchas e relavagem, verificando a distribuição dos insumos líquidos na carga de roupa mais próxima ao fundo do cesto. uso de amaciante líquido (150ml) e 8kg de carga, com pressão de água de 240kpa. área atingida pelo amaciante de 99,99% e desvio padrão 0,01. ultra filter pega fiapos: retém e armazena até 8 vezes ² mais fiapos: sistema de filtragem que retém os fiapos desagradáveis que podem ficar nas roupas após a lavagem. ³ o maior volume interno do filtro pode armazenar até 8 vezes mais fiapos. este produto possui filtro com volume interno 8 vezes maior quando comparado ao volume interno sistema de lavagem com ciclos rápidos: vida longa às roupas. possui um sistema de lavagem, que otimiza o tempo dos programas de forma automática, deixando-os mais rápidos quando necessário e mantendo a mesma performance. isso promove mais cuidado e menos desgaste das roupas. função limpeza de cesto: possui uma função de autolimpeza no cesto da máquina. essa limpeza, evita que resíduos de outras lavagens fiquem acumulados no cesto, promovendo uma lavagem mais eficiente. função turbo agitação/secagem: aumenta a ação mecânica da agitação melhorando o desempenho da lavagem. indicado para tirar manchas mais difíceis ou roupas mais sujas. também aumenta o tempo de centrifugação permitindo que as roupas saiam menos úmidas da lavadora comparado a uma centrifugação normal. função duplo enxágue: função que promove mais performance no enxágue e menos resíduos de sabão nas roupas. função reutilização de água: função que permite economia de água através do reaproveitamento durante a lavagem, reutilizando-a para outros fins, como por exemplo lavar o chão			
53	MESA AUXILIAR HOSPITALAR REFEIÇÃO	10,00	Unidade
mesa auxiliar hospitalar ajustável para refeição, branca, altura 72-127cm, base 60x45cm, com rodízios			
54	MESA DE ESCRITÓRIO 2 GAVETAS	75,00	Unidade
mesa em mdp bp ou eucaprint de 15 mm com acabamento no tampo com perfil em pvc pés em aço com pintura epoxi nas cores cinza e preto. gaveteiro com duas gavetas. dimensões do produto: altura: 75 cm largura: 120 cm profundidade: 60 cm cores disponíveis: -preto - montana - branco - cinza - azul - affara informações do produto: gaveta: sim, (2). porta: não. pés: sim, pés em aço com pintura epoxi na cor cinza. material principal: mdp itens inclusos: 01 mesa para escritório. kit completo para montagem, manual de instruções para montagem.			
55	MESA DE EXAMES GINECOLÓGICO COM ARMÁRIO EM MDF	12,00	Unidade
mesa de exames com armário em mdf. gabinete em mdf revestido em laminado na cor branca. 03 gavetas, 02 portas e 01 prateleira interna. leito estofado em três partes com espuma d28, revestido em couro na cor preta. cabeceira regulável através de cremalheira. dimensão aproximada: 1850 x 600 x 800mm capacidade:até 150 kg.			
56	MESA DE MAYO INOX	22,00	Unidade
mesa de mayo inox armação tubular com rodízios de 2 totalmente de inox altura regulável por roseta. acompanha bandeja em aço inox. altura mínima 0,77m. altura máxima 1,25m. dimensões da bandeja: 43cm de comp. x 30,5 cm de largura.			
57	MESA DE REFEIÇÃO 6 LUGARES	6,00	Unidade
ambiente cozinha, adaptação desmontável, formato retangular material do tampo granito, tamanho do tampo 140x80cm quantidade de lugares 6, estilo clássico, peso suportado da mesa 10kg (distribuídos) peso suportado do assento 100kg, material da estrutura aço carbono revestimento pintura eletrostática epoxi pó (oferece excelente aderência, flexibilidade e resistência à corrosão) acabamento pintura, espessura do tampo 2cm, mesa - base sim mesa - sapatas ponteiros internas em polietileno, mesa - pés removíveis sim mesa - quantidade de pés 4, mesa - material aço carbono encosto desmontável parafusos, dimensões do produto - largura - mesa: 80cm - cadeira: 37cm dimensões do produto - altura - mesa: 76,5cm - cadeira: 91cm, dimensões do produto - profundidade - mesa: 140cm - cadeira: 49cm cor preto, assento - material - compensado de madeira pinus - material sintético assento - densidade d13, assento - encosto fixo sim, assento - encosto removível sim assento - material do encosto aço, assento - sapata sim assento - pés removíveis sim, assento - quantidade de pés 4 assento - material da cadeira - polietileno - aço indicações de uso - não utilizar produtos químicos na limpeza - não expor a chuva - não reclinar - não pisar peso do produto 91,32kg prazo de garantia 12 meses , conteúdo da embalagem - 1 mesa de jantar - 6 cadeiras - kit de parafusos - manual de montagem			
58	MESA PARA IMPRESSORA, CPU E ESTABILIZADOR PARA CONSULTÓRIO	70,00	Unidade
mesa para impressora, cpu e estabilizador em mdf, com rodízios traváveis, espessura mínima de 1,5cm com dois nichos, sendo as prateleiras com altura regulável, acabamento das superfícies em laminado melamínico na cor cinza claro, carga máxima suportável de 10kg/tampo, 5kg/prateleira e 10kg/base. medidas aproximadas: 60 x 35 x 50cm (a x l x p).			
59	MOCHO ODONTOLÓGICO	8,00	Unidade
mocho odontológico, elevação do assento a gás através de alavanca na base do assento. altura regulável. encosto regulável com ajuste de aproximação. base com 5 rodízios. estofamento resistente e com base rígida. revestimento em pvc sem costura. espuma de densidade controlada. garantia de 1 (um) ano.			
60	Nebulizador hospitalar 4 saídas	3,00	Unidade
voltagem: bivolt automático dimensões do produto (cm): 26 x 24 x 33 (sem suporte) n107 x 60 x 34 (com suporte) peso: 4 kg (sem suporte) ou 7,0 kg (com suporte) intensidade da névoa: intensa nº anvisa: 10332179006			





61	NEGATOSCÓPIO	18,00	Unidade
negatoscópio 01 corpo para fixação em parede, equipamento utilizado para a visualização de radiografias. negatoscópio de 01 corpo, construído em aço inoxidável ou chapa de aço inoxidável com pintura eletrostática em epóxi, com suporte para fixação em parede. o painel é de acrílico fosco, com presilhas para fixação do filme. a carcaça deverá ter aterramento. utilização de lâmpadas fluorescentes com tensão de alimentação bivolt manual e frequência de alimentação de 60 hz. deverá possuir chave liga-desliga para acionamento das lâmpadas. o equipamento deverá atender as normas da anvisa principalmente a portaria 453/98. apresentar registro no ms/anvisa e manual e catálogo em português. assistência técnica do equipamento deverá ser no estado do paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da assistência técnica.			
62	No-Break (Para Computador/Impressora)	39,00	Unidade
marca similar ou superior intelbras composição das células da bateria íon-lítio dimensões do produto 44,5p x 21,5l x 28,5a centímetros tensão 220 volts cor preto possui 2x baterias internas do tipo chumbo-ácido, seladas, 12 vdc / 9 ah possui seis níveis de proteção carregamento automático da bateria, mesmo com o nobreak desligado, desde que esteja conectado à rede elétrica função dc start: permite ligar o nobreak mesmo na ausência de rede elétrica, desde que a bateria esteja com carga voltagem: 220 volts			
63	Otoscópio Simples	8,00	Unidade
♦ cabo ergonômico de metal com revestimento termoplástico reforçado; ♦ cabeça abs e aço inox ♦ cliques de bolso com interruptor botão liga/desliga integrado; ♦ possui alta resistência à impactos e corrosões; ♦ alimentação energética através de 2 pilhas alcalinas tipo aa (não inclusas); ♦ maleta de transporte dura preta; otoscópio: ♦ otoscópio iluminação led; 25 lux ♦ iluminação por fibra óptica; ♦ 4 espéculos tamanho 2,4 mm/3 mm/4 mm/5 mm; ♦ aumento 3 vezes; ♦ lente giratória; ♦ amplo campo de visão; ♦ leve e compacto; oftalmoscópio: ♦ oftalmoscópio iluminação direta para avaliação do fundo de olho, retina e outras estruturas oculares; ♦ indicado para diagnosticar doenças como glaucoma e catarata, tumores na retina e outras lesões; ♦ 19 lentes de -20d a +20d dioptrias com marcador iluminado; ♦ filtro verde livre de vermelho; ♦ oftalmoscópio iluminação xênon; ♦ dioptrias com marcador iluminado;			
64	Oxímetro de Pulso	6,00	Unidade
oxímetro de pulso de mesa lcd colorido bivolt visor lcd colorido de 7" de alta resolução e alto contraste. indicação da spo2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabela de tendências. exibição contínua em tempo real das ondas pletismográficas, parâmetros medidos, dados cronológicos, tendências de medição, parâmetros de alarme e informações do paciente. possui 3 modos de exibição: dígitos grandes; mesa e gráfico. alarmes sonoros ajustáveis e programáveis. botões liga/desliga; volume; brilho; silenciar alarme; modo de exibição; menu. leds indicativos: funcionamento por bateria e energia ac; carga da bateria; silêncio de alarme; status de funcionamento. bateria interna recarregável de lítio. porta de rede para comunicação com computador. opções de sensores adulto, pediátrico e neonatal.			
65	POLTRONA COLETA DE SANGUE	2,00	Unidade
estrutura: confeccionada em tubo de aço 1" x 1,20 mm e tubos pintados. base em tubos 1" ¼ x 1.20 mm. estofados em espuma revestidos em corano impermeável, assento, encosto, braços laterais com revestimento total e base/suporte para pés. capacidade: até 120 kg. movimento: 4 posições. sendo encosto e perneira simultâneo. pés: ponteiros plastica em pvc antiderrapante. acabamento: tapeçaria grampeado, espuma d23. pintura eletrostática a pó com anterior tratamento antiferruginoso, secagem em estufa. dimensões aproximadas c x l x a: 1,65 x 0,80 x 0,65			
66	POLTRONAS	5,00	Unidade
características: cor:a26 grafite g estrutura: fabricado com madeira eucalipto reflorestada, e alguns detalhes em md f assento: espuma d20 encosto: espuma d12 braço: espuma d14 base/pés: madeira eucalipto reflorestada peso suportado: 150 kg necessita de montagem: não dimensões da poltrona: altura: 99 cm largura: 67 cm profundidade: 69 cm peso: 23,200 kg profundidade do assento: 49 cm largura do assento: 45 cm altura do encosto: 57 cm altura do assento: 47 cm			
67	Power breathe (é um aparelho utilizado no treinamento muscular inspiratório)	5,00	Unidade
material borracha sintética número de itens 1 número de peças 1 recursos especiais portátil dimensões do produto 17 x 6 x 0,1 cm; 200 g			
68	PULVERIZADOR COSTAL 20LTS MANUAL	3,00	Unidade
dimensões do produto 56 x 21 x 42 cm; 5,7 quilogramas tipo de material polietileno (pe) tipo de fonte de energia alimentação manual			
69	SOFÁ 3 LUGARES	2,00	Unidade
a26 grafite galtura do encosto 46 cm altura (cm) 87 cm largura (cm) 180 cm profundidade (cm) 75 cm materiais e acabamentos material da estrutura madeira de reflorestamento			
70	SUPORTE CAIXA PARA DESCARTE DE PÉRFUROCORTANTES	22,00	Unidade
suporte para coletor perfurocortante 20 litros descarpack			
71	SUPORTE PARA SORO	16,00	Unidade





base em quadripé confeccionado em aço inox 201, com polimento de alto brilho; • coluna em tubo redondo de aço inox 201, com polimento de alto brilho; • haste superior em tubo de aço inox 201, com polimento de alto brilho; • regulagem de altura através de mandril com sistema de trava semi giratória; • possui 4 ganchos confeccionado em aço inox 201, em formato de cruz; • base com 04 rodízios, sendo 02 deles com freio/trava em diagonal; • estrutura da base desmontável, de fácil montagem - através de rosqueamento. • produto acompanha chaves e manual que instrui a montagem. altura regulável, mínima: 98 cm - máxima: 2,0 mt. • estrutura da base: 50 cm (c) x 50 cm (l). • peso 3,8 kg

72	SUPORTE TV	8,00	Unidade
suporte para aparelho de smart tv de 40" a 50" para fixação em parede em aço pintado em epóxi na cor preta, ponto de sustentação fixo e suporte giratório dotado de parafusos para fixação			
73	Tela retrátil para projeção de vídeos cor branca 200x150cm	3,00	Unidade
tamanho da tela 2,0 x 1,50m tamanho da barra: 2,12 x 0,07m tela retrátil enrolamento automático por mola barra em aço carbono borda para melhor enquadramento de imagem 78,7 polegadas a tela de projeção retrátil 200x150cm da goldentec é perfeita para quem busca uma experiência de cinema em casa. com um tamanho diagonal de 78.7", ela proporciona uma visualização ampla e imersiva. sua característica retrátil permite que seja facilmente recolhida quando não estiver em uso, economizando espaço e mantendo a organização do ambiente.			
74	Televisor 40", LED, SMART	11,00	Unidade
televisor 40", led, smart - 4k/ultra hd - características do produto: bivolt. tela de led com resolução 4k 3840 x 2160, tipo full screen/ widescreen. 40 polegadas. smart tv. eficiência energética 'a' (inmetro). painel rgb. painel de 8 bits. frequência da tela (hz - mr): 120 hdr (high dynamic range). conversor digital. conexões: no mínimo 2 hdmi e 2 usb. acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.			
75	TENS (Estimulação Elétrica Nervosa Transcutânea)	3,00	Unidade
aparelho de correntes tens, fes e russa - eletroestimulador de 4 canais -01 neurodyn 4 canais - aparelho de tens, fes e russa - ibramed, 01 bolsa de transporte, 01 cago pp fêmea, 01 kit cabo 09 (azul/verde 2 vias cada), 01 kit cabo 38 eletroestimulação (preto/laranja 2 vias), 08 eletrodo de borracha condutiva, 01 manual de operação digital, 01 fusível 20 ag de 5a, 01 cartela de fusível de proteção, 01 bisnaga com gel			
76	TERMÔMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA	8,00	Unidade
display em lcd; memória para temperatura máx e mín; botão para zerar a memória; resolução na tela: 0,1°C ou 0,2°F; alarme configurável para ponto de congelamento; opção de leitura em celsius (°C) ou fahrenheit (°F).			
77	VASILHAME GAS DE COZINHA	2,00	Unidade
botija de gás botijão vazio sem gás 13kg, fabricado com chapa de aço muito resistente			

LOTE 01 - MOBILIÁRIO EM GERAL E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
5	ARMARIO ARQUIVO SUSPENSO	15.0	Unidade	R\$ 1.734,74	R\$ 26.021,10
Especificação: Arquivo confeccionado em chapa de aço 26 (0,45 mm) laminada na parte superior em chapa 24 (0,60 mm). Capacidade de 25 kg ou 30 a 40 pastas por gaveta. Sistema de ventilação com furos para circulação de ar. Fechadura cilíndrica tipo Yale com fechamento simultâneo das gavetas. Inclui manual de montagem com kit de instalação.					
6	Armário em Aço Inox para CME	3.0	Unidade	R\$ 8.103,99	R\$ 24.311,97
Especificação: Armário multiuso 100% inox 3 prateleiras Medidas: Comprimento :100cm Largura:50cm Altura: 150cm Estrutura inferior: 3 Prateleiras Lisas Aço Inox :430					
7	ARMÁRIO EM MDF	56.0	Unidade	R\$ 969,50	R\$ 54.292,00
Especificação: Armário em MDF com espessura mínima de 1,5cm revestido em laminado melamínico na cor cinza claro, bordas revestidas em PVC de alto impacto na cor Itapua com dois puxadores preto, com 3 (três) prateleiras e 2 (duas) portas com sistema de dobradiças, contendo fechadura e pés reguláveis. Medidas aproximadas: 170 x 90 x 40cm (AxLxP).					
8	ARMARIO FECHADO COM CHAVE	10.0	Unidade	R\$ 1.483,00	R\$ 14.830,00
Especificação: Aço com fechamento duplo e chave, com dois puxadores preto, com 3 (três) prateleiras e 2 (duas) portas com sistema de dobradiças, contendo fechadura e pés reguláveis. Medidas aproximadas: 170 x 90 x 40cm (AxLxP).					





9	ARMARIO MDF 2 PORTAS BAIXO	14.0	Unidade	R\$ 1.440,83	R\$ 20.171,62
Especificação: Tampo e corpo confeccionado em MDP de 15mm cor CINZA / CINZA. Fundo do Armário Baixo e 03 mm na Cor Cinza (Duraplac) Borda ABS de 1mm Cinza em todo o Armário. Base do Armário com Sapatas reguladoras na cor Preta. Fixação de todo o Armário através do Sistema Minifix. Armário Baixo possui 01 - Repartição interna (Bandeja) Armário Mede confeccionado em MDP de 15mm cor CINZA / CINZA. As Ferragem, puxadores, correções e Ponteiros estão todas inclusas no produto. Armário Baixo com 02 Portas - 80x42x75- INCOFLEX - CINZA/CINZA - 21206					
10	ARMARIO NICHOS MDF 4 COMPARTIMENTO (COM CHAVE)	4.0	Unidade	R\$ 1.419,50	R\$ 5.678,00
Especificação: Comprimento x Altura x Profundidade 60 cm x 60 cm x 20 cm Espessura 1,5 cm					
11	ARMÁRIO OU ESTANTE PARA MATERIAIS	31.0	Unidade	R\$ 841,63	R\$ 26.090,53
Especificação: Material Aço galvanizado Tipo de montagem Montagem no chão Tipo de prateleira aço galvanizado Número de prateleiras 6 Características especiais Desmontável, Durável, Resistente Dimensões do produto 27,5P x 90L x 185A centímetros Forma Trapezoide Estilo Moderno, Industrial Tipo de acabamento Pintada					
15	BALCÃO DE ATENDIMENTO EM MDF	8.0	Unidade	R\$ 3.322,42	R\$ 26.579,36
Especificação: BALCÃO DE ATENDIMENTO 100% MDF Produto profissional, Fabricado em 100% MDF, Cor: Branco Medidas do produto: 200 cm Largura x 113 cm Altura x 40 cm Profundidade Acompanha 2 passa fios, Contém duas gavetas. Correções telescópicas Gavetas com fechadura, Não acompanha porta-édulas. Medidas internas gavetas: 39,9 cm Largura x 7 cm Altura x 31,5 cm Profundidade					
20	CADEIRA EXECUTIVA DE ESCRITÓRIO	79.0	Unidade	R\$ 1.331,50	R\$ 105.188,50
Especificação: Material do estofamento: Couro sintético. Confortável e durável. Apoios de braços confortáveis. Com rodas. Giratório. Material de acolchoamento: espuma. Peso máximo suportado: 120 kg. Medidas do assento: 52 cm de largura, 46 cm de altura mínima do solo, 53 cm de altura máxima do solo e 50 cm de profundidade. Medidas do encosto: 50 cm de largura e 66 cm de altura. Medidas da cadeira completa: 62 cm de largura, 113 cm de altura e 65 cm de profundidade. A cadeira atinge uma altura mínima de 113 cm e máxima de 120 cm.					
21	Cadeira fixa secretária	119.0	Unidade	R\$ 743,47	R\$ 88.472,93
Especificação: Cadeira fixa estofada, 04 pés, em Courvin preto, espuma laminada, assento e encosto reto, estrutura preta.					
22	CADEIRA GIRATÓRIA SIMPLES SECRETARIA	20.0	Unidade	R\$ 1.313,59	R\$ 26.271,80
Especificação: Cor Preto Dimensões do produto 43,5P x 47,5L x 80A centímetros, Courvin Preto Sofisticado: Acabamento elegante, durável e fácil de limpar. Design Sem Braço: Ideal para espaços compactos e maior liberdade de movimento. Encosto Ergonômico: Suporte ideal para manter a postura durante o uso prolongado. Altura Ajustável: Assento com ajuste para melhor adaptação à mesa. Rodízios PU Antiriscos: Mobilidade silenciosa sem danificar o piso. Peso máximo suportado, 120 Quilogramas					
24	Cadeira Universitária Secretária	20.0	Unidade	R\$ 1.525,00	R\$ 30.500,00
Especificação: Assento e encosto: madeira compensada. - Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3. - Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto. - Base: Confeccionado em tubo de aço de 7/8. - Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 cm espessura - Medidas Encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 45 espessura - Altura do Assento até o chão: 45 cm - Altura total até o chão: 83 cm - Dimensões aproximadas do produto montado: 42 cm largura x 56 cm profundidade x 83 cm altura - Conteúdo da embalagem: 1 cadeira. - Peso líquido aproximado do produto: 7,27 kg - Peso recomendado: até 110 kg					
40	FOGÃO 4 BOCAS ACENDIMENTO AUTOMATICO	9.0	Unidade	R\$ 1.929,40	R\$ 17.364,60
Especificação: 4 BOCAS ACENDIMENTO AUTOMATICO, Dimensões do produto 59,5 x 48 x 87,9 cm; 25 quilogramas Eficiência A Capacidade 50 Litros Configuração básica Deslizar, Duplo Tipo de gaveta Assadeira Elementos de aquecimento 4 Cor Preto Painel de controle Puxador Voltagem 220 Volts Combustível Gás Tipo de material Aço inoxidável, Ferro fundido Peso 25 Quilogramas					
41	FORNO MICROONDAS	6.0	Unidade	R\$ 854,90	R\$ 5.129,40
Especificação: Dimensões do produto 36,6P x 44,2L x 26A centímetros, 21L Branco ou inox, com 900w ou superior Espelhado 220v					
42	Geladeira uma porta 261 litros	15.0	Unidade	R\$ 2.535,33	R\$ 38.029,95
Especificação: 261 LITROS. Classe A em consumo de energia com mais economia. Degelo Seco - descongela sozinho ao toque de um botão. Capacidade: 261 litros. Cor: branco, 220v					
43	GELAGUA TIPO COLUNA	14.0	Unidade	R\$ 860,00	R\$ 12.040,00
Especificação: Bebedouro Gelágua Coluna Natural e Gelada Branco/Inox 220V Cor Inox Material Plástico, Aço inoxidável Capacidade 1,1 Litros Cor Inox Peso do produto 12,6 Quilogramas Certificação INMETRO Tipo de material Plástico, Aço inoxidável Instruções de cuidado Lavar à mão Número de produtos 1 Número de Peças 1 Descrição da garantia 1 Ano Potência em watts 97 watts Voltagem 220 Volts Componentes incluídos Bebedouro Coluna Garrafão - Egc35B, Inox, 220 Volts Dimensões do produto					





31,5 x 31,5 x 100,48 cm; 12,6 quilogramas Dimensões do produto 31,8P x 32,1L x 100,7A centímetros					
47	LONGARINA 3 LUGARES	82.0	Unidade	R\$ 1.042,88	R\$ 85.516,16
Especificação: Longarina em aço inox 3 lugares. Cadeira de espera longarina com 03 assentos e base fixa. Com conchas individuais para assento/encosto em chapa de aço carbono de 3,75mm de espessura, perfuradas e curvadas em formato anatômico, conforme ABNT 1045 e apoiadas sobre longarinas tubulares de Aço carbono ABNT1010/1020 com diâmetro de 38,10mm e parede de 3,35mm de espessura e fixadas com rebites de aço inoxidável. A base e o braço serão tipo trapezoidal fabricado em alumínio fundido SAE 305. As longarinas, braços, pés e assento/ encosto deverão passar por tratamento de fosfatização e pintados com tinta a pó, à base de resina epóxi, aplicada eletrostaticamente. Para o acabamento polido, somente as partes metálicas fabricadas em aço carbono recebem o tratamento de fosfatização e pintura. As sapatas serão confeccionadas em poliamida 6 com 30 % fibra de vidro, reguláveis até 20 mm, para eventual correção de piso, dispensando assim sua fixação. Deverão ser compostas por apoia braços entre os assentos em alumínio fundidos SAE 305 com 40mm de largura. a) Características: Largura do assento: 548mm Altura do encosto até o piso: 820mm Altura assento até o piso: 423mm, Profundidade total: 637mm, Largura total de braço a braço com 3 lugares: 1810mm b) Montagem: Na montagem, a distância entre uma concha e outra deverá ser de 42mm. Esta dimensão foi calculada de modo a não provocar acidentes quando o encosto estiver em movimento.					
50	MAQUINA DE LAVAR 20KG	1.0	Unidade	R\$ 2.878,00	R\$ 2.878,00
Especificação: MAQUINA DE LAVAR 20KG - 220V, Dispenser autolimpante com tecnologia Jet&Clean, que através de fortes jatos de água otimiza o uso do sabão e do amaciante, além de diluí-los em até 100% ¹ antes de entrarem em contato com as roupas, evitando manchas e relavagem, verificando a distribuição dos insumos líquidos na carga de roupa mais próxima ao fundo do cesto. Uso de amaciante líquido (150ml) e 8kg de carga, com pressão de água de 240kPa. Área atingida pelo amaciante de 99,99% e desvio padrão 0,01. ULTRA FILTER PEGA FIAPOS: Retém e armazena até 8 vezes ² mais fiapos: sistema de filtragem que retém os fiapos desagradáveis que podem ficar nas roupas após a lavagem. ² O maior volume interno do filtro pode armazenar até 8 vezes mais fiapos. Este produto possui filtro com volume interno 8 vezes maior quando comparado ao volume interno SISTEMA DE LAVAGEM COM CICLOS RÁPIDOS: Vida longa às roupas. Possui um sistema de lavagem, que otimiza o tempo dos programas de forma automática, deixando-os mais rápidos quando necessário e mantendo a mesma performance. Isso promove mais cuidado e menos desgaste das roupas. FUNÇÃO LIMPEZA DE CESTO: Possui uma função de autolimpieza no cesto da máquina. Essa limpeza, evita que resíduos de outras lavagens fiquem acumulados no cesto, promovendo uma lavagem mais eficiente. FUNÇÃO TURBO AGITAÇÃO/SECAGEM: Aumenta a ação mecânica da agitação melhorando o desempenho da lavagem. Indicado para tirar manchas mais difíceis ou roupas mais sujas. Também aumenta o tempo de centrifugação permitindo que as roupas saiam menos úmidas da lavadora comparado a uma centrifugação normal. FUNÇÃO DUPLO ENXÁGUE: Função que promove mais performance no enxágue e menos resíduos de sabão nas roupas. FUNÇÃO REUTILIZAÇÃO DE ÁGUA: Função que permite economia de água através do reaproveitamento durante a lavagem, reutilizando-a para outros fins, como por exemplo lavar o chão					
52	MESA DE ESCRITÓRIO 2 GAVETAS	75.0	Unidade	R\$ 2.792,00	R\$ 209.400,00
Especificação: MESA em MDP BP ou EUCAPRINT de 15 mm Com acabamento no Tampo com Perfil em PVC Pés em aço com pintura EPOXI nas cores Cinza e Preto. Gaveteiro com duas gavetas. Dimensões do produto: Altura: 75 cm Largura: 120 cm Profundidade: 60 cm Cores Disponíveis: -Preto - Montana - Branco - Cinza - Azul - Affara Informações do produto: Gaveta: Sim, (2). Porta: Não. Pés: Sim, pés em aço com pintura EPOXI na cor cinza. Material principal: MDP Itens inclusos: 01 Mesa para Escritório. Kit completo para montagem, manual de instruções para montagem.					
55	MESA DE REFEIÇÃO 6 LUGARES	6.0	Unidade	R\$ 2.856,67	R\$ 17.140,02
Especificação: Ambiente Cozinha, Adaptação Desmontável, Formato Retangular Material do Tampo Granito, Tamanho do Tampo 140x80cm Quantidade de Lugares 6, Estilo Clássico, Peso Suportado da Mesa 10kg (distribuídos) Peso Suportado do Assento 100kg, Material da Estrutura Aço carbono Revestimento Pintura eletrostática epoxi pó (oferece excelente aderência, flexibilidade e resistência à corrosão) Acabamento Pintura, Espessura do Tampo 2cm, Mesa - Base Sim Mesa - Sapatas Ponteiras internas em polietileno, Mesa - Pés removíveis Sim Mesa - Quantidade de pés 4, Mesa - Material Aço carbono Encosto desmontável Parafusos, Dimensões do produto - Largura - Mesa: 80cm - Cadeira: 37cm Dimensões do produto - Altura - Mesa: 76,5cm - Cadeira: 91cm, Dimensões do produto - Profundidade - Mesa: 140cm - Cadeira: 49cm Cor PRETO, Assento - Material - Compensado de madeira Pinnus - Material sintético Assento - Densidade D13, Assento - Encosto fixo Sim, Assento - Encosto removível Sim Assento - Material do encosto Aço, Assento - Sapata Sim Assento - Pés removíveis Sim, Assento - Quantidade de pés 4 Assento - Material da cadeira - Polietileno - Aço Indicações de uso - Não utilizar produtos químicos na limpeza - Não expor a chuva - Não reclinar - Não pisar Peso do Produto 91,32kg Prazo de Garantia 12 meses , conteúdo da Embalagem - 1 Mesa de jantar - 6 Cadeiras - Kit de parafusos - Manual de montagem					
56	MESA PARA IMPRESSORA, CPU E ESTABILIZADOR PARA CONSULTÓRIO	70.0	Unidade	R\$ 297,00	R\$ 20.790,00
Especificação: Mesa para impressora, CPU e estabilizador em MDF, com rodízios traváveis, espessura mínima de 1,5cm com dois nichos, sendo as prateleiras com altura regulável, acabamento das superfícies em laminado melamínico na cor cinza claro, carga máxima suportável de 10kg/tampo, 5kg/prateleira e 10kg/base. Medidas aproximadas: 60 x 35 x 50cm (A x L x P).					
64	POLTRONAS	5.0	Unidade	R\$ 2.192,50	R\$ 10.962,50
Especificação: Características: COR:A26 Grafite G Estrutura: fabricado com Madeira Eucalipto Reflorestada, e alguns detalhes em MDF Assento: Espuma D20 Encosto: Espuma D12 Braço: Espuma D14 Base/Pés: Madeira Eucalipto Reflorestada Peso Suportado: 150 Kg Necessita de Montagem: Não Dimensões da Poltrona: Altura: 99 cm Largura: 67 cm Profundidade: 69 cm Peso: 23,200 Kg Profundidade do Assento: 49 cm Largura do Assento: 45 cm Altura do Encosto: 57 cm Altura do Assento: 47 cm					





67	SOFÁ 3 LUGARES	2.0	Unidade	R\$ 3.110,00	R\$ 6.220,00
Especificação: A26 Grafite GAltura do Encosto 46 cm Altura (cm) 87 cm Largura (cm) 180 cm Profundidade (cm) 75 cm Materiais e Acabamentos Material da Estrutura Madeira de Reflorestamento					
75	VASILHAME GAS DE COZINHA	2.0	Unidade	R\$ 403,40	R\$ 806,80
Especificação: Botija De Gás Botijão Vazio Sem Gás 13kg, fabricado com chapa de aço muito resistente					
Valor total do lote R\$ 874.685,24 (oitocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)					

LOTE 02 - EQUIPAMENTO DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ADIPÔMETRO	2.0	Unidade	R\$ 394,90	R\$ 789,80
Especificação: Descrição: -Plicômetro (Adipômetro) Clínico, para aferição de dobras cutâneas. -Maior amplitude de leitura com 0-50mm; - Sensibilidade de 1mm - Amplitude de leitura de 0-50mm - Peso aproximado de 100 grama -Leitura em milímetro ou polegada -Visor de LCD digital -Amplitude leitura: 0-50mm -Prescisão +/- 1mm -Feito em plástico ABS -Peso do aparelho: 100g - Dimensões: 13cmx7cmx3cm -Bateria CR 2032 Inclusa					
2	Aparelho de Ultrassom terapêutico	3.0	Unidade	R\$ 4.505,25	R\$ 13.515,75
Especificação: aparelho de ultrassom de 1 e 3 MHz que utiliza tecnologia de operação microcontrolada, contando com display gráfico de LCD e potência de 24W, ERA de 8 cm² e modos contínuo e pulsado. Possui ciclos de trabalho de 20% e 50%, frequência de pulso de 100 Hz, 48 Hz e 16 Hz, além de timer ajustável de 1 a 30 minutos. O equipamento oferece 46 protocolos pré-programados e 20 protocolos particulares, dispõe de entrada para terapia combinada e sensor térmico que realiza desligamento automático ao atingir 41°C. Funciona em sistema bivolt 100/240V.					
12	AUTOCLAVE	5.0	Unidade	R\$ 28.304,43	R\$ 141.522,15
Especificação: Autoclave Horizontal Digital Silenciosa Flex 75 Litros Bivolt, BIVOLT, selecionado com chave seletora, entre 110V e 220V - Disponível na capacidade de 75 litros - Ciclo confinado de vapor, não libera vapor no ambiente - Sem válvula externa, com ciclo totalmente silencioso - Instalação descomplicada - Câmara de esterilização em aço inoxidável - Painel analógico em teclado de membrana e controle termodinâmico de temperatura e pressão automático, com acompanhamento através de manômetro/termômetro e indicadores luminosos - Fecho da tampa de triplo estágio com sistema de restrição de abertura por fuso de encaixe e deslizamento por rolamento axial - Sistema de porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminado - Guarnição em silicone vulcanizado fixada na câmara de esterilização - Operação fácil e automática que permite a seleção de diferentes ciclos - Eficiente secagem do material e com opção de ciclos extras - Utiliza água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor - Sistemas de segurança que controlam todo o ciclo e previnem falhas de operação e/ou funcionamento - Desligamento automático em caso de excesso de temperatura, pressão ou falta de água; - Produto resistente, de fácil instalação, operação e manutenção - Ampla rede de assistências técnicas com atendimento por profissionais capacitados					
13	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - DIGITAL	12.0	Unidade	R\$ 4.052,48	R\$ 48.629,76
Especificação: Balança Pediátrica Profissional Digital Baby 30kg, 220v, Capacidade máxima 30 kg, divisões de 10 g; Displays Operador (Frontal): LED 6 dígitos de 20 mm de altura e 7 mm de largura; Displays Paciente (Traseiro): LED 6 dígitos de 20 mm de altura e 7 mm de largura; Pannel à prova de respingos, 2 teclas (ZERO e TARA); Concha anatômica com medidas 540x280 mm, material anti-germes; Pés reguláveis; Cobertura em plástico; Fonte externa: 110 a 240 VAC c/ chaveamento automático; OUTPUT: DC 6V ± 500mA; Função TARA até 100% da capacidade máxima de pesagem; Garantia de Fábrica: 12 meses Assistência Técnica em todo território nacional; Dimensões: Altura: 14cm Largura: 37cm Comprimento: 37cm Peso bruto: 3,500kg					
14	Balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada	9.0	Unidade	R\$ 2.438,33	R\$ 21.944,97
Especificação: Balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada, visor em LCD digital, com capacidade para 200 kg, com divisões de pelo menos 100g, pesagem imediata dispensando pré-aquecimento. Acabamento em tinta eletrostática. Tapete/piso em borracha antiderrapante. Pés reguláveis em borracha sintética e com seletor de voltagem de 110 e 220 v. Aferido pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 (um) ano. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.					
17	CADEIRA DE RODAS ADULTO	6.0	Unidade	R\$ 1.985,70	R\$ 11.914,20
Especificação: Cadeira de rodas, Cor preto Estilo manual Material Aço carbono Profundidade do assento 43 centímetros, Fabricada em aço carbono, pintura epóxi, dobrável em X, duplo X, assento/encosto em nylon almofadado, apoio para os braços escamoteável, apoio para pés com regulagem de altura, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, protetor lateral de roupa, Rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços, rodas traseiras aro 24" em nylon com pneus infláveis ou maciços Largura do Assento: 44 cm Profundidade do Assento: 43 cm Altura Encosto: 40 cm Altura do Assento ao Chão: 50 cm Comprimento Total da Cadeira: 97 cm Largura Total Aberta: 62 cm Largura Total Fechada: 44 cm Altura do Chão à Manopla: 90 cm Peso da Cadeira: 15 kg					





Capacidade Máxima de Peso: 120 kg Altura do Chão ao AP de Braço: 67 cm Altura do Assento ao AP de Braço: 16 cm					
18	CADEIRA DE RODAS OBESO	3.0	Unidade	R\$ 4.362,69	R\$ 13.088,07
Especificação: Cadeira de Rodas Dobrável Desmontável em Aço Carbono Obeso até 200kg Pneu Antifuro (56), Estrutura dobrável em X duplo reforçado; Almofada de 5 cm de espessura; Rodas traseiras removíveis com sistema quick release; Rodas traseiras de 24" raidada com pneu antifuro; Aro de propulsão de alumínio; Apoio de pés removível e rebatível; Faixa para apoio de panturrilha; Protetor de roupa de nylon com aba,					
19	Cadeira Estofada Hospitalar	12.0	Unidade	R\$ 2.177,88	R\$ 26.134,56
Especificação: Cadeira Estofada Hospitalar, estrutura em aço carbono ¾ com pintura eletrostática a pó; Encosto, assento, anatômicos e estofados com espuma de alta densidade, revestido em courvin. estrutura em aço Epoxi, e estofada com revestimento em courvin. Pés com ponteiros de borracha. Acabamento das soldas reforçadas de forma que não possibilite nenhum tipo de exposição futura; Acabamento: pintura eletrostática a pó epóxi, excelente resistência química, tratamento anti-ferruginoso, anti-corrosiva, secagem em estufa, levados a temperatura de 220°. Descrição do Produto: Fabricada em aço carbono ¾ com acabamento em pintura epóxi Assento e Encosto estofados em espumas D28, revestidos em courvim. Pés com ponteiros plásticos; Capacidade: 150 kilos Dimensões: 63 cm x 52 cm x 98 cm (C x L x A); Peso: 9 kg Capacidade: 200 kilos Dimensões: 80 cm x 60 cm x 98 cm (C x L x A); Peso: 15 kg					
23	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM REFLETOR	6.0	Unidade	R\$ 38.720,99	R\$ 232.325,94
Especificação: CADEIRA ODONTOLÓGICA (CADEIRA,EQUIPO,REFLETOR,UNIDADE AUXILIAR, ACOPLADA A CADEIRA) Conjunto de equipamentos compatíveis e produzidos pelo mesmo fabricante, composto Registro no odontológico pelos componentes abaixo relacionados: (cadeira, equipo, refletor, unidade Cadeira Odontológica. Estrutura fabricada em aço. Tratamento anti corrosivo. Pintura epóxi ou eletrostática lisa. Estabilidade estática e dinâmica em todas as posições de uso e ANVISA auxiliar acoplada na sua capacidade máxima. Base c/ proteção em borracha ou material similar. à cadeira) Revestimento do estofamento em material PVC laminado, sem costuras, na cor verde clara. Proteção plástica p/ os pés do paciente. Braço da cadeira c/ formato e fixação que facilitem o acesso do paciente. Encosto da cabeça articulável, c/ movimento longitudinal. Acionamento através de comandos elétricos c/ atuadores hidráulicos ou motos-redutores. Controle de pé (pedal) p/ os movimentos de subida e descida do assento e do encosto. Alimentação elétrica 110 ou 220 v (60Hz), de acordo c/ a rede local do município de entrega. Resistência de carga mínima de aproximada 140 Kg. Fornecimento de plantas baixas e outras necessárias p/ a perfeita instalação do equipamento, c/ todas as informações sobre alimentação elétrica, hidráulicas e pneumáticas. Fornecimento de manuais de operação e manuais de serviço c/ vista explodida e detalhamento das peças, principais defeitos e correções, c/ diagramas dos sistemas elétricos, mecânicos e hidráulicos. Garantia mínima do conjunto de 12 meses. Equipo odontológico tipo cart ou acoplado. (Tipo cart com estrutura montada sobre). rodízios e tratamento anticorrosivo. Tipo Acoplado: braço articulado, com movimento horizontal, c/ batentes de fim de curso e movimento vertical). Três terminais, sendo 01 p/ micromotor, c/ spray (tipo borden), 01 p/ alta rotação (tipo borden) e 01 seringa triplice. Suporte das pontas c/ acionamento individual e automático. Pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. Sistema de desinfecção de dutos de água e spray c/ válvula anti-refluxo.Pedal de acionamento do equipo com controle variável (progressivo da rotação dos instrumentos). Com caixa de ligação (distribuição), sendo as mangueiras arredondadas e lisas e contendo todos os acessórios necessários à sua instalação. Caixa de ligação (distribuição) independente da cadeira. Reservatório de água do equipo e sistema de desinfecção em material transparente ou translúcido, de no mínimo 500 ml. Bandejas removíveis de aço. Unidade auxiliar, acoplada à cadeira. Bacia da cuspeira removível, em porcelana ou cerâmica. Ralo separador de detritos, fixado à unidade de água ou à caixa de ligação, conectado à mangueira de sucção. Registro p/ acionamento da água da cuspeira, mínimo de 02 (dois) terminais de sucção, c/ diâmetro aproximado de 6,5 mm, c/ mangueiras e terminais lisos. Formas arredondadas; estrutura em alumínio ou aço, com proteção anti-corrosão. Pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. Garantia mínima de 12 meses.					
26	Câmara Escura Odontológica	3.0	Unidade	R\$ 628,98	R\$ 1.886,94
Especificação: Material bicolor que evita entrada de luminosidade externa; Tampa e base removíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos. Amplo visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ultravioleta; Copos de fácil reposição e que permitem economia de químicos; Aros que facilitam a retirada das luvas para limpeza; Design moderno e inovador que proporcionam maior espaço interno e facilitam o manuseio das mãos; Leve, portátil, ergonômica e em material bicolor resistente de alta durabilidade e sem riscos de oxidação; Partes e peças de fácil reposição; Reciclável e ecologicamente correta. Itens Inclusos: 4 copos de 200 ml - Formato econômico. 1 Câmara Escura para Revelação Classic Biotron Garantia: 12 meses, Dimensões do produto : 32 x 22 x 26 cm; 2 quilogramas					
28	CARRINHO PARA CURATIVO	10.0	Unidade	R\$ 2.594,00	R\$ 25.940,00
Especificação: CARRINHO PARA CURATIVO, em inox, estrutura tubular em aço cromado, tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés, varandas e suporte para balde e bacia cromados, pés com rodízio de 2 a 3" de diâmetro, fixação do tampo, da prateleira e armação por meio de parafusos sobre arruelas de pressão, acompanha 01 balde em alumínio polido ou em aço inoxidável. Dimensões aproximadas de 0,45m de largura X 0,80m de altura X 0,75m de profundidade. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.					
29	CARRO DE TRANSPORTE COM TAMPA (COLETA DE LIXO)	20.0	Unidade	R\$ 1.797,86	R\$ 35.957,20
Especificação: Carrinho coletor de lixo 120 litros com pedal, Capacidade: 120 Litros ou 58 kg de resíduos. • Rodas Resistentes: Dotadas de borracha de 200mm de diâmetro com eixo reforçado, facilitando o transporte mesmo quando carregado.					
32	COMPRESSOR ODONTOLOGICO	8.0	Unidade	R\$ 10.543,65	R\$ 84.349,20
Especificação: Descrição: Compressor de ar projetado para atender necessidades industriais e pessoais com eficiência. Equipado com dois cabeçotes XS para desempenho superior e durabilidade. Reservatório: 100 Litros Potência: 4 HP / 3 kW Pressão					





Máxima: 120 PSI / 8,3 Bar Deslocamento de Ar: 20 - 566 PCM (litros por minuto) Rotação: 1750 RPM Número de Polos: 4 Frequência: 60 Hz corrente: 15 A Tensão: 220 V Nível de Ruído: 65 dB Número de Cabeçotes: 2 Diâmetro de Saída: 1/2 polegada Dimensões: Comprimento 1000 mm x Largura 460 mm x Altura 750 mm Peso: 65 kg Design: Compacto e operação silenciosa QR Code: Integrado para acesso a instruções e documentação Aplicação: Ideal para serviços odontológicos e industriais Isento de Óleo: Sim

34	Detector Fetal	8.0	Unidade	R\$ 1.541,07	R\$ 12.328,56
----	----------------	-----	---------	--------------	---------------

Especificação: • Transdutor de alta sensibilidade • Alto-falante de alta performance • Design ergonômico e compartimento para transdutor • Entrada para fone de ouvido ou gravador de som ou computador • Botão liga/desliga, controle de volume, menu e confirmar parâmetro • Tela de LCD colorida para visualização numérica e da onda do batimento cardíaco fetal • Porta USB para transmissão de dados • Display Touchscreen com curva da FHR • Congelamento da imagem • Alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis • Alimentação bivolt automático e através de baterias recarregáveis com carregador integrado • Desligamento automático após 3 minutos sem utilização • Acompanha software de gerenciamento de dados • Certificado pelo INMETRO

35	Equipamento de Laser Vermelho e Infravermelho	1.0	Unidade	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
----	---	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: A ficha técnica apresenta largura de 19,9 cm $\pm 5\%$, profundidade de 13,9 cm $\pm 5\%$ e altura de 4,25 cm $\pm 5\%$, com peso líquido de 395 g $\pm 5\%$, peso bruto de 1,185 kg $\pm 5\%$ e peso por probe de 190 g $\pm 5\%$. O equipamento possui entrada por bateria recarregável Li-Ion 3.7V 2600 mA, fonte externa de 5.2V 2A com potência de 10W, sendo classificado como Classe II, com proteção elétrica Tipo BF, operação contínua e firmware LA04_V02_AN. O Probe 7 com LED de 590 nm utiliza fonte geradora de luz LED, possui comprimento de onda de 590 nm, potência variável de 50 mW, 100 mW e 150 mW (padrão 50 mW) $\pm 20\%$, densidade de energia ajustável entre 1 e 100 J/cm² $\pm 20\%$, energia total de 0,5 a 50 J $\pm 20\%$, área de contato de 0,5 cm² $\pm 10\%$, modos contínuo ou pulsado e frequências de 1 a 25 Hz com incremento de 1 Hz, além de 100, 250, 1000, 2500, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 15000 e 20000 Hz $\pm 5\%$. Os itens inclusos são: 01 Laserpulse Portable - aparelho de laserterapia e LEDterapia IBRAMED, 01 fonte de alimentação 5.2 Vdc 2A, 01 óculos de proteção para operador/paciente (200 nm - 1200 nm), 01 cabo conector de interlock, 01 pulseira ILIB, 01 maleta de transporte, 01 óculos de proteção do operador (200 nm - 1200 nm), 01 óculos de proteção do paciente e 01 aplicador Probe P7 590 nm para o Laserpulse Portátil

36	Equipamento terapia por ondas de choque	1.0	Unidade	R\$ 8.824,00	R\$ 8.824,00
----	---	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: equipamento possui energia de 60 a 250 mj, frequência ajustável de 1 a 22 Hz e possibilidade de disparos livres ou programados de 1 a 9999, com potência de entrada de 300 VA. Oferece modo de pulso único ou sequencial (pulsos contínuos), modo rampa ON e OFF e limites de energia por frequência, sendo: de 60 mj a 90 mj variando de 1 a 22 Hz; de 60 mj a 120 mj de 1 a 19 Hz; de 60 mj a 180 mj de 1 a 18 Hz; e de 60 mj a 250 mj de 1 a 16 Hz. Conta com 9 protocolos pré-programados para estética e 25 para reabilitação, além de permitir salvar até 20 protocolos particulares. Suas dimensões são 27 x 29,4 x 11,4 cm (L x P x A) e o peso é de 2,4 kg.

37	ESCALA CLÍNICA	20.0	Unidade	R\$ 570,00	R\$ 11.400,00
----	----------------	------	---------	------------	---------------

Especificação: Escada clínica 02 degraus. - Escada clínica com dois degraus todo em aço inox ou aço com revestimento anticorrosivo de cor branca, reforçada, com degraus revestidos em borracha antiderrapante, pés com ponteiros em borracha. Garantia mínima de 12 meses. Exigência: ABNT

38	Estante para área estéril	12.0	Unidade	R\$ 1.029,93	R\$ 12.359,16
----	---------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: ESTANTE ORGANIZADORA, COM PRATELEIRAS DO TIPO ARAMADA. MODELO COM 5 PRATELEIRAS SEM RODÍZIO. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE, SUPER PRÁTICA E REFORÇADA. DESIGNER SUPER MODERNO, ESTRUTURA EM AÇO PRATELEIRAS AJUSTÁVEIS A CADA 2,5 CM, CAPACIDADE MÁXIMA COM PÉS DE NIVELAMENTO 30-50KG POR PRATELEIRA COM OBJETOS DISTRIBUIDOS UNIFORMEMENTE, PÉ NIVELADORES Medidas da estante montada: 1,80m alt. x 90cm larg. x 35cm prof. *CARACTERÍSTICAS Prateleiras: 5 Cor: Cromado Requer Montagem: Sim Rodízios: Não Pézinhos Niveladores : Sim Largura: 90cm Altura: 180cm Profundidade: 35cm Capacidade: 30-50kg por Prateleira Área útil da Prateleira: 73,5 x 33,5cm Peso: 10,8Kg, Total de peso suportado aprox. 150 kg, O produto segue na caixa desmontado - fácil montagem Medidas da caixa: aprox. 91cm x 37,5cm x 22cm Peso do produto na caixa: aprox. 11,600 kg (Indicada para ambientes secos) (Pode haver variação de medidas devido a origem de fabricação) *A altura atual é 1,79 mts com pés niveladores (podendo chegar a 1,80

39	FOCO CLÍNICO DE LED COM RODÍZIOS	11.0	Unidade	R\$ 1.062,53	R\$ 11.687,83
----	----------------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: Acompanha: 01 lâmpada LED , 01 haste flexível, 01 cabo de alimentação da rede de energia, 01 coluna estrutural e 01 base móvel com 04 rodízios com capa plástica de acabamento; Alimentação elétrica selecionável em 110 ou 220 v, 50/60 Hz; Alturavariável entre 110 a 150 cm

48	MACA COM PAPEL DESCARTÁVEL	13.0	Unidade	R\$ 1.468,67	R\$ 19.092,71
----	----------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: Maca Fixa Profissional sem Orifício e Suporte de Papel Branca Estética Revestimento: Leito estofado com espuma revestida com o melhor material sintético no mercado.Regulagens: Com diversas regulagens da cabeceira, não requer o uso de ferramentas.Utensílios: Suporte para Papel semelhante ao da foto.Pintura: Eletrostática de alta durabilidade.Hospitalar Dimensões: 1,82m comprimento x 0,63m largura x 0,78m altura do leito.Capacidade: Resistente, até 170 Kg.

49	MACA FISIOTERAPIA	2.0	Unidade	R\$ 1.959,22	R\$ 3.918,44
----	-------------------	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: Cor branca, garantindo um produto de alta qualidade, resistência e estabilidade durante a utilização. Possui cabeceira regulável, com ângulo máximo de 45º, proporcionando posicionamento ergonômico e confortável aos pacientes, e também para o profissional. É ideal para consultórios, clínicas, hospitais, salões de beleza e entre outros. Conta com estofado ortopédico de densidade D33 confortável e revestimento em courvin sintético, que facilita a higienização da mesma. A maca



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





suporta até 140 Kg de peso máximo, o que garante o atendimento de pacientes com os mais variados portes físicos, com segurança.					
51	MESA AUXILIAR HOSPITALAR REFEIÇÃO	10.0	Unidade	R\$ 1.834,50	R\$ 18.345,00
Especificação: Mesa Auxiliar Hospitalar Ajustável para Refeição, Branca, Altura 72-127cm, Base 60x45cm, com Rodízios					
53	MESA DE EXAMES GINECOLÓGICO COM ARMÁRIO EM MDF	12.0	Unidade	R\$ 3.600,46	R\$ 43.205,52
Especificação: MESA DE EXAMES COM ARMÁRIO EM MDF. Gabinete em MDF revestido em laminado na cor branca. 03 gavetas, 02 portas e 01 prateleira interna. Leito estofado em três partes com espuma D28, revestido em couro na cor preta. Cabeceira regulável através de cremalheira. Dimensão aproximada: 1850 x 600 x 800mm Capacidade:Até 150 Kg.					
54	MESA DE MAYO INOX	22.0	Unidade	R\$ 1.621,64	R\$ 35.676,08
Especificação: Mesa de Mayo Inox Armação tubular com rodízios de 2 totalmente de inox altura regulável por roseta. Acompanha bandeja em aço inox. Altura mínima 0,77m. Altura máxima 1,25m. Dimensões da bandeja: 43cm de comp. x 30,5 cm de largura.					
57	MOCHO ODONTOLÓGICO	8.0	Unidade	R\$ 937,33	R\$ 7.498,64
Especificação: MOCHO ODONTOLÓGICO, Elevação do assento a gás através de alavanca na base do assento. Altura regulável. Encosto regulável com ajuste de aproximação. Base com 5 rodízios. Estofamento resistente e com base rígida. Revestimento em PVC sem costura. Espuma de densidade controlada. Garantia de 1 (um) ano.					
58	Nebulizador hospitalar 4 saídas	3.0	Unidade	R\$ 5.521,11	R\$ 16.563,33
Especificação: Voltagem: Bivolt automático Dimensões do produto (cm): 26 x 24 x 33 (sem suporte)n107 x 60 x 34 (com suporte) Peso: 4 kg (sem suporte) ou 7,0 kg (com suporte) Intensidade da névoa: Intensa Nº Anvisa: 10332179006					
59	NEGATOSCÓPIO	18.0	Unidade	R\$ 953,67	R\$ 17.166,06
Especificação: NEGATOSCÓPIO 01 CORPO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, equipamento utilizado para a visualização de radiografias. Negatoscópio de 01 corpo, construído em aço inoxidável ou chapa de aço inoxidável com pintura eletrostática em epóxi, com suporte para fixação em parede. O painel é de acrílico fosco, com presilhas para fixação do filme. A carcaça deverá ter aterramento. Utilização de lâmpadas fluorescentes com tensão de alimentação bivolt manual e frequência de alimentação de 60 Hz. Deverá possuir chave liga-desliga para acionamento das lâmpadas. O equipamento deverá atender as normas da ANVISA principalmente a portaria 453/98. Apresentar Registro no MS/ANVISA e Manual e Catálogo em português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.					
61	Otoscópio Simples	8.0	Unidade	R\$ 1.638,00	R\$ 13.104,00
Especificação: ◆ Cabo ergonômico de metal com revestimento termoplástico reforçado; ◆ Cabeça ABS e Aço Inox ◆ Clipes de bolso com interruptor botão liga/desliga integrado; ◆ Possui alta resistência à impactos e corrosões; ◆ Alimentação energética através de 2 pilhas alcalinas tipo AA (NÃO inclusas); ◆ Maleta de transporte dura preta; Otoscópio: ◆ Otoscópio iluminação LED; 25 LUX ◆ Iluminação por fibra óptica; ◆ 4 Espéculos tamanho 2,4 mm/3 mm/4 mm/5 mm; ◆ Aumento 3 vezes; ◆ Lente giratória; ◆ Amplo campo de visão; ◆ Leve e compacto; Oftalmoscópio: ◆ Oftalmoscópio iluminação direta para avaliação do fundo de olho, retina e outras estruturas oculares; ◆ Indicado para diagnosticar doenças como glaucoma e catarata, tumores na retina e outras lesões; ◆ 19 lentes de -20D a +20D dioptrias com marcador iluminado; ◆ filtro verde livre de vermelho; ◆ Oftalmoscópio Iluminação Xênon; ◆ Dioptrias com marcador iluminado;					
62	Oxímetro de Pulso	6.0	Unidade	R\$ 2.321,54	R\$ 13.929,24
Especificação: Oxímetro de Pulso de Mesa LCD Colorido Bivolt Visor LCD colorido de 7" de alta resolução e alto contraste. Indicação da SpO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabela de tendências. Exibição contínua em tempo real das ondas pletismográficas, parâmetros medidos, dados cronológicos, tendências de medição, parâmetros de alarme e informações do paciente. Possui 3 modos de exibição: dígitos grandes; mesa e gráfico. Alarmes sonoros ajustáveis e programáveis. Botões liga/desliga; volume; brilho; silenciar alarme; modo de exibição; menu. LEDs indicativos: funcionamento por bateria e energia AC; carga da bateria; silêncio de alarme; status de funcionamento. Bateria interna recarregável de lítio. Porta de rede para comunicação com computador. Opções de sensores adulto, pediátrico e neonatal.					
63	POLTRONA COLETA DE SANGUE	2.0	Unidade	R\$ 2.280,67	R\$ 4.561,34
Especificação: Estrutura: Confeccionada em tubo de aço 1" x 1,20 mm e tubos pintados. Base em tubos 1" ¼ x 1.20 mm. Estofados em espuma revestidos em corano impermeável, assento, encosto, braços laterais com revestimento total e base/suporte para pés. Capacidade: Até 120 kg. Movimento: 4 Posições. Sendo Encosto e Perneira Simultâneo. Pés: Ponteiros plastica em PVC antiderrapante. Acabamento: Tapeçaria grampeado, espuma D23. Pintura eletrostática a pó com anterior tratamento antiferruginoso, secagem em estufa. Dimensões aproximadas C x L x A: 1,65 x 0,80 x 0,65					
65	Power breathe (é um aparelho utilizado no treinamento muscular inspiratório)	5.0	Unidade	R\$ 1.085,69	R\$ 5.428,45
Especificação: Material Borracha sintética Número de itens 1 Número de peças 1 Recursos especiais Portátil Dimensões do produto 17 x 6 x 0,1 cm; 200 g					





73	TENS (Estimulação Elétrica Nervosa Transcutânea)	3.0	Unidade	R\$ 4.734,72	R\$ 14.204,16
Especificação: Aparelho de Correntes TENS, FES e Russa - Eletroestimulador de 4 Canais -01 Neurodyn 4 Canais - Aparelho de TENS, FES e Russa - Ibramed, 01 Bolsa de Transporte, 01 Cogo PP Fêmea, 01 Kit Cabo 09 (azul/verde 2 vias cada), 01 Kit Cabo 38 eletroestimulação (preto/laranja 2 vias), 08 Eletrodo de borracha condutiva, 01 Manual de operação digital, 01 Fusível 20 aG de 5A, 01 Cartela de fusível de proteção, 01 Bisnaga com gel					
74	TERMÔMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA	8.0	Unidade	R\$ 113,17	R\$ 905,36
Especificação: Display em LCD; Memória para temperatura máx e mín; Botão para zerar a memória; Resolução na tela: 0,1°C ou 0,2°F; Alarme configurável para ponto de congelamento; Opção de leitura em Celsius (°C) ou Fahrenheit (°F).					
Valor total do lote R\$ 934.196,42 (novecentos e trinta e quatro mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos)					

LOTE 03 - MAT. PERMANENTE DE CLIMATIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	AR CONDICIONADO 12000 BTUS	76.0	Unidade	R\$ 3.048,30	R\$ 231.670,80
Especificação: Ar Condicionado Inverter 12.000 Btus Frio 220v, Capacidade 36 Kilograms Energia de resfriamento 12000 Unidades térmicas britânicas, Inverter com função Eco: mais economia e eficiência energética. Tipo de instalação Split Serpentina 100% cobre e gás R32 ecológico e sustentável. Design moderno com painel LED e ventilação otimizada. Características especiais Compressor inverter Dimensões do produto 19P x 67,5L x 20,5A centímetros, Componentes incluídos : Controle remoto					
4	AR CONDICIONADO 18000 BTUS	5.0	Unidade	R\$ 4.380,20	R\$ 21.901,00
Especificação: Ar Condicionado Inverter 18.000 Btus Frio 220v, Capacidade 36 Kilograms Energia de resfriamento 18000 Unidades térmicas britânicas, Inverter com função Eco: mais economia e eficiência energética. Tipo de instalação Split Serpentina 100% cobre e gás R32 ecológico e sustentável. Design moderno com painel LED e ventilação otimizada. Características especiais Compressor inverter Dimensões do produto 19P x 67,5L x 20,5A centímetros, Componentes incluídos : Controle remoto					
Valor total do lote R\$ 253.571,80 (duzentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta centavos)					

LOTE 04 - EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
27	Câmera de Videoconferência	8.0	Unidade	R\$ 3.930,81	R\$ 31.446,48
Especificação: CÂMERA: Videochamada Full HD de 1080p (até 1920 x 1080 pixels) Videochamada HD de 720p (até 1280 x 720 pixels) 1.2x HD zoom Suporte de extensão para elevação de 228 mm/câmera no nível dos olhos Tecnologia RightLight 2 para uma imagem nítida em diversas condições de iluminação, mesmo com pouca luz LED de câmera para indicação de streaming ativo Campo de visão Diagonal: 78° Horizontal: 70,42 ° Vertical: 43,3 ° VIVA-VOZ: Viva-voz duplex completo e integrado com cancelamento de eco e ruído Controles para início/encerramento de chamada, sem som e movimento de câmera MICROFONES (TX): Microfone unidirecional com alcance de 2,4 m de diâmetro Resposta de frequência: 200Hz - 8KHz CAIXAS DE SOM (RX): Resposta de frequência: 220Hz - 20KHz Saída máx.: 80 dB SPL @ 0,3 m CONTROLE REMOTO: Alcance IR de 3 m Bateria CR2032 (incluída) CABOS/ALIMENTAÇÃO: Adaptador de força AC Cabo de energia de 2,4 m Cabo de USB (2,4 m) COMPATIBILIDADE: Windows 7,8,1,10 macOS 10.10 ou superior PESO/DIMENSÕES: Unidade principal Altura: 154 mm Largura: 150 mm Profundidade: 104 mm Altura com extensão: 345 mmPeso: 568 g					
33	COMPUTADOR COMPLETO	86.0	Unidade	R\$ 5.166,31	R\$ 444.302,66
Especificação: Computador Completo Intel Core i7 10700f com rede sem fio SSD 480GB Memória 16GB Windows 10 Pro Trial + Teclado e Mouse + Monitor 21.5" Nossa linha de Computadores TOB PCs possuem excelente custo benefício sendo a melhor opção para residências e empresas. Visando a praticidade, nossos computadores saem da linha de montagem prontos para uso e com os principais aplicativos utilizados no dia a dia já instalados, como: Facebook, Instagram, editor de textos e planilhas dentre outros, sendo uma ótima opção para quem procura um PC para trabalhar, fazer pesquisas na internet e acessar as redes sociais. Marca: TOB Computers Modelo: CCI710700f48016GBVGA1GBW10TMM215WF Fabricante: TOB Computers Distribuição Características: Processador: Intel Core i7 10700f de 4.80 GHz Cache de 16GB Socket: H510 Chipset: Intel H510 Slots: 1 PCI Express x16, 2 PCI Express x1, 1 M.2 Slot Fonte de Alimentação: Potência 200W Memória Capacidade: 16GB Tipo: DDR4 Velocidade: 2133MHz ou superior Capacidade Máxima: 64GB Memória de Vídeo 1GB Armazenamento Capacidade: 480 GB Tipo: HD SATA 2.50; Conexões: 4x USB 2.0 1 x LAN(RJ45) 3 x Áudio jack 1x VGA + 1x HDMI 1 x rede sem fio via Adaptador Externo Frontal: 2X USB 2.0 1X Entrada de áudio P2 (Mic) 1X Saída de áudio P2 (Fone) 01 Monitor LCD 21.5; HDMI e VGA Teclado preto padrão ABNT2 Mouse padrão 3 botões (esquerda, direita, scroll) Windows 10 Avaliação 30 dias LibreOffice Editor de texto Planilhas Editor e criador de apresentações e slides Desenho técnico e fluxogramas Criador de gráficos Editor de equações e fórmulas Gerenciador de banco de dados Redes sociais: Instagram Facebook Skype Antivírus - Fique tranquilo, sua navegação, e					



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTANDO A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTIDADE DA ASSINATURA
NILCEIA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





mails e arquivos estão protegidos através da Central de Controle. Conteúdo da Embalagem: 01 Computador + Teclado e Mouse + Monitor 21.5" + Cabo de Energia + Manual de Instruções Dimensões: Caixa (LxAxC) 41 x 31 x 41 cm Peso: 10.000 kg (bruto com embalagem) Garantia: Contra defeitos de fabricação (12 meses) Ficha Técnica Conteúdo da Embalagem 01 Computador + Teclado e Mouse + Monitor 21.5" + Cabo de Energia + Manual de Instruções Dimensões do Produto com Embalagem Caixa (LxAxC) 41 x 31 x 41 cm

44	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	23.0	Unidade	R\$ 2.918,86	R\$ 67.133,78
----	---------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: "Impressora Multifuncional Tanque de Tinta - Colorida. Funções: Impressora, copiadora scanner e fax Conectividade: USB, Ethernet e Wi-fi Direct integrado Tecnologia de impressão: Jato de tinta Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi Velocidade de impressão ISO: 10 ppm em preto e 5 ppm em cores (A4/carta) Velocidade de impressão: Até 33 ppm em preto e 15 ppm em cores (rascunho, A4/carta)"

60	No-Break (Para Computador/Impressora)	39.0	Unidade	R\$ 1.314,73	R\$ 51.274,47
----	---------------------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: Marca SIMILAR OU SUPERIOR intelbras Composição das células da bateria Íon-lítio Dimensões do produto 44,5P x 21,5L x 28,5A centímetros Tensão 220 Volts Cor Preto Possui 2x baterias internas do tipo chumbo-ácido, seladas, 12 VDC / 9 Ah Possui seis níveis de proteção Carregamento automático da bateria, mesmo com o nobreak desligado, desde que esteja conectado à rede elétrica Função DC Start: Permite ligar o nobreak mesmo na ausência de rede elétrica, desde que a bateria esteja com carga Voltagem: 220 volts

70	SUPORTE TV	8.0	Unidade	R\$ 134,77	R\$ 1.078,16
----	------------	-----	---------	------------	--------------

Especificação: Suporte para aparelho de SMART TV de 40" a 50" para fixação em parede em aço pintado em epóxi na cor preta, ponto de sustentação fixo e suporte giratório dotado de parafusos para fixação

71	Tela retrátil para projeção de vídeos cor branca 200x150cm	3.0	Unidade	R\$ 913,00	R\$ 2.739,00
----	--	-----	---------	------------	--------------

Especificação: Tamanho da Tela 2,0 x 1,50m Tamanho da barra: 2,12 x 0,07m Tela Retrátil Enrolamento automático por mola Barra em aço carbono Borda para melhor enquadramento de imagem 78,7 Polegadas A Tela de Projeção Retrátil 200x150cm da Goldentec é perfeita para quem busca uma experiência de cinema em casa. Com um tamanho diagonal de 78.7", ela proporciona uma visualização ampla e imersiva. Sua característica retrátil permite que seja facilmente recolhida quando não estiver em uso, economizando espaço e mantendo a organização do ambiente.

72	Televisor 40", LED, SMART	11.0	Unidade	R\$ 2.258,64	R\$ 24.845,04
----	---------------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: Televisor 40", LED, SMART - 4K/Ultra HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K 3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 40 polegadas. Smart TV. Eficiência energética 'A' (INMETRO). Pannel RGB. Pannel de 8 bits. Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.

Valor total do lote R\$ 622.819,59 (seiscentos e vinte e dois mil, oitocentos e dezenove reais e cinquenta e nove centavos)

LOTE 05 - MAT. DE UTENSÍLIOS DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	-----	-----	---------	----------

16	Bandejas perfuradas	2.0	Unidade	R\$ 157,84	R\$ 315,68
----	---------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: Bandeja de instrumentos médicos, bandeja de esterilização perfurada em aço inox, de malha com tampa e médico, 30 * 30 * 7cm

45	LIXEIRA COM PEDAL EM AÇO INOXIDÁVEL 30L	90.0	Unidade	R\$ 681,50	R\$ 61.335,00
----	---	------	---------	------------	---------------

Especificação: Lixeira em aço inoxidável com pedal, capacidade para 30 litros

46	LIXEIRA LIXO SELETIVO	30.0	Unidade	R\$ 2.124,77	R\$ 63.743,10
----	-----------------------	------	---------	--------------	---------------

Especificação: Kit 5 Lixeiras Para Coleta Seletiva 60 Litros / C Suporte Cor Azul Modelo -Basculante Capacidade em volume - 60 L Unidades por kit -5 Materiais da estrutura - Plástico Material da tampa - Plástico

66	PULVERIZADOR COSTAL 20LTS MANUAL	3.0	Unidade	R\$ 903,33	R\$ 2.709,99
----	----------------------------------	-----	---------	------------	--------------

Especificação: Dimensões do produto 56 x 21 x 42 cm; 5,7 quilogramas Tipo de material Polietileno (PE) Tipo de fonte de energia Alimentação manual

68	SUPORTE CAIXA PARA DESCARTE PÉRFUROCORTANTES	22.0	Unidade	R\$ 42,84	R\$ 942,48
----	--	------	---------	-----------	------------

Especificação: Suporte para Coletor Perfurocortante 20 Litros Descarpac

69	SUPORTE PARA SORO	16.0	Unidade	R\$ 570,67	R\$ 9.130,72
----	-------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: Base em quadripé confeccionado em Aço Inox 201, com polimento de alto brilho; • Coluna em tubo redondo de



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





Aço Inox 201, com polimento de alto brilho; • Haste superior em tubo de aço inox 201, com polimento de alto brilho; • Regulagem de altura através de mandril com sistema de trava semi giratória; • Possui 4 ganchos confeccionado em Aço Inox 201, em formato de cruz; • Base com 04 rodízios, sendo 02 deles com freio/trava em diagonal; • Estrutura da base desmontável, de fácil montagem - através de rosqueamento. • Produto acompanha chaves e manual que instrui a montagem. Altura Regulável, Mínima: 98 cm - Máxima: 2,0 mt. • Estrutura da Base: 50 cm (C) x 50 cm (L). • Peso 3,8 kg

76	Cilindro de aço carbono para Oxigênio 7 litros	3.0	Unidade	R\$ 1.486,64	R\$ 4.459,92
Especificação: Cilindro de aço carbono para Oxigênio Capacidade de: 7 litros					
77	Cilindro de aço carbono para Oxigênio 10 litros	3.0	Unidade	R\$ 3.284,88	R\$ 9.854,64
Especificação: Cilindro de aço carbono para Oxigênio Capacidade de: 10 litros ou 1,5M³.					
Valor total do lote R\$ 152.491,53 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e três centavos)					

LOTE 06 - MATERIAIS MOVEIS DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
25	CAMA BOX SOLTEIRO	12.0	Unidade	R\$ 1.032,91	R\$ 12.394,92
Especificação: Cama Box Solteiro Colchão Molas 88x188x60cm Branco/Preto- Suporta até 150Kg					
30	COLCHÃO HOSPITALAR IMPERMEAVEL	10.0	Unidade	R\$ 1.056,66	R\$ 10.566,60
Especificação: IMPERMEAVEL, Comprimento:188 cm, D 33,Largura: 88 cm Altura: 12 cm Peso:7,2 Kg					
31	COLCHONETE FISIOTERAPIA	6.0	Unidade	R\$ 229,07	R\$ 1.374,42
Especificação: COLCHONETES 100 X 60 X 3 CM VARIAS CORES. ESPUMA: D 23 REVESTIMENTO: COURO SINTETICO IMPERMEAVEL					
Valor total do lote R\$ 24.335,94 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos)					

Valor total R\$ 2.862.100,52 (dois milhões, oitocentos e sessenta e dois mil e cem reais e cinquenta e dois centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.862.100,52 (dois milhões, oitocentos e sessenta e dois mil e cem reais e cinquenta e dois centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.





2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação fundamenta-se nas disposições da **Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art 28, inciso I**, e demais normas regulamentares vigentes. A opção pelo **Sistema de Registro de Preços (SRP)** justifica-se pela natureza do objeto, que demanda aquisições frequentes e parceladas, conforme a necessidade das Unidades de Atenção Primária à Saúde (UAPS) e a disponibilidade orçamentária, nos termos do Art. 82 da referida Lei.

2.2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.2.1. A Administração Pública do município de Monsenhor Tabosa enfrenta uma desafiadora insuficiência de recursos materiais permanentes destinados às Unidades de Atenção Primária à Saúde, em um cenário onde a demanda por serviços de saúde vem crescendo de forma acentuada. A estrutura atualmente disponível revela-se incompatível com os requisitos técnicos atuais necessários para a prestação de um atendimento eficiente, seguro e humanizado, conforme evidenciado no processo administrativo consolidado que contém os Documentos de Formalização da Demanda. Registros objetivos, como indicadores de desempenho operacional e manifestações técnicas, apontam que a falta de adequação de equipamentos e materiais impacta diretamente na qualidade dos serviços prestados à população, comprometendo o interesse coletivo conforme o previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

A não contratação dos materiais permanentes necessários acarretaria significativos impactos institucionais e sociais, tais como a interrupção de serviços essenciais à população e o não cumprimento de metas estabelecidas pelas diretrizes de políticas públicas de saúde voltadas à qualidade de atendimento. Neste contexto, a contratação se apresenta como uma medida de interesse público fundamental para assegurar a continuidade dos serviços e o atendimento das necessidades emergentes da população local. Os resultados pretendidos por meio desta contratação incluem a modernização e a ampliação dos recursos materiais das unidades de saúde, alinhados aos objetivos estratégicos da Administração de oferecer serviços de saúde eficientes e humanizados, promovendo o bem-estar e a segurança dos cidadãos.

A contratação dos materiais permanentes destina-se a superar as deficiências atualmente apresentadas, permitindo que as unidades de saúde do município operem com equipamentos e recursos em conformidade com as normativas técnicas atualizadas. Este processo está alinhado com os princípios de eficiência, planejamento e economicidade destacados na Lei nº 14.133/2021, reforçando que a aquisição é imperativa para solucionar o problema identificado e atingir os objetivos institucionais de melhoria contínua dos serviços de saúde, em conformidade com as diretrizes estabelecidas no processo administrativo consolidado.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITCELYA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação.

4.3. Os requisitos da contratação foram definidos de modo a garantir que os materiais permanentes a serem adquiridos possuam qualidade, durabilidade e conformidade técnica necessária para a operacionalização das Unidades de Atenção Primária à Saúde (UAPS), conforme segue:

4.4. Requisitos de Qualidade e Conformidade Técnica:

a) Certificações de Saúde: Todos os equipamentos médico-hospitalares deverão possuir registro ou isenção vigente junto à ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), bem como certificação do INMETRO, quando aplicável.

b) Normas ABNT: O mobiliário hospitalar e administrativo deverá obedecer às normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) no que tange à ergonomia (NR-17), resistência e inflamabilidade dos materiais.

c) Compatibilidade Tecnológica: Os equipamentos de informática deverão ser compatíveis com os sistemas de informação do Ministério da Saúde, especificamente o sistema e-SUS APS (Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC).

4.5. Requisitos de Entrega e Instalação

a) Logística de Entrega: Os materiais deverão ser entregues nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Saúde, devidamente acondicionados em embalagens originais que garantam a integridade do produto durante o transporte.

b) Montagem e Instalação: Para itens de mobiliário e equipamentos complexos, a contratada será responsável pela montagem, instalação e calibração inicial, sem custos adicionais para o município.

c) Prazo de Entrega: O prazo de entrega deverá ser compatível com a urgência da rede, sendo estipulado no momento da emissão da Ordem de Fornecimento/Compra.

4.6. Requisitos de Garantia e Assistência Técnica

a) Garantia Mínima: Os produtos deverão possuir garantia contra defeitos de fabricação por um período mínimo de 12 (doze) meses, contado a partir do recebimento definitivo.

b) Assistência Local: A contratada deverá indicar rede de assistência técnica

autorizada ou prestar suporte on-site (no local), com tempo de resposta máximo de 24 horas em caso de falha crítica que comprometa o atendimento à população.

4.7. Requisitos de Sustentabilidade Ambiental



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTIDADE DA ASSINATURA
NITCELA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





a) Eficiência Energética: Preferência por equipamentos eletrônicos com selo Procel de economia de energia ou certificações equivalentes.

b) Descarte e Logística Reversa: Os fornecedores deverão observar a Política Nacional de Resíduos Sólidos, especialmente para baterias, componentes eletrônicos e materiais de embalagem, prevendo-se o recolhimento caso solicitado.

4.8. Requisitos de Capacitação (Treinamento)

a) Treinamento Operacional: Para equipamentos de diagnóstico ou tecnologias específicas, a empresa fornecedora deverá disponibilizar treinamento básico para os profissionais de saúde da unidade, garantindo o manuseio correto e seguro dos aparelhos.

4.9. Requisitos de Humanização e Ergonomia

a) Humanização: O mobiliário deve apresentar acabamento estético adequado ao ambiente de saúde, com cores e texturas que contribuam para um ambiente acolhedor.

b) Segurança do Trabalho: Os materiais devem ser projetados para prevenir acidentes de trabalho e doenças ocupacionais (LER/DORT), garantindo a saúde ocupacional dos servidores municipais.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) será especificado na Ordem de Fornecimento/Compra no momento da emissão da Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no endereço da Secretaria de Saúde ou um local determinado pelo Contratante.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITCELYA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim .

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026

AVANÇADA





6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTAR A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITCELYA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026

AVANÇADA





7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por LOTE.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITELHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa,



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NICEILHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITCELA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1.O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2.Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;





9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTAR A CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NITCEIHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026
AVANÇADA





vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

Monsenhor Tabosa/CE, 14 de janeiro de 2026

assinado eletronicamente
Nilcelha Alves Santana
ORDENADOR(A) DE DESPESAS



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
NILCELHA ALVES SANTANA
DATA: 14/01/2026

AVANÇADA

